
یک شرکت تولید آرد بزرگ خاورمیانه ای دو ماه پیش یک محموله گندم مرغوب 
استرالیایی خرید و اکنون حاضر است ۱۰ درصد بیشتر برای خرید محموله مشابه 
پرداخت کند اما نتوانسته است قراردادی منعقد کند زیرا صادرکنندگان به دلیل 
کاهش تولید، نمی توانند گندم خوراکی کافی پیدا کنند.به گزارش ایسنا، پس از 
سلسله مسائل تولید که به تولید و صادرات بزرگترین تولیدکنندگان جهان ضربه 
زد،  این شرکت یکی از ده ها واردکننده جهانی است که تلاش می کنند گندم حاوی 
پروتئین بالا خریداری کنند که در تهیه نان، رشــته و مواد غذایی دیگر استفاده 
می شــود.معامله گران که گندم مرغوب فروختند اکنون تلاش می کنند از منابع 
دیگر گندم برای عرضه تامین کنند و خریدارانی که نگران امنیت غذایی هستند، به 
افزایش قیمتها به بالاترین رکورد چند ساله کمک می کنند.جدیدترین آسیب به 
محصول گندم، در استرالیا اتفاق افتاد. این کشور در آستانه برداشت ۳۴.۴ میلیون 
تن گندم در فصل زراعی جاری بود اما با بارندگیهای غیرفصلی روبرو شــد که به 

سطح پروتئین محصول آسیب زدند.یک معامله گر که گندم به خاورمیانه و شمال 
آفریقا می فروشد، اظهار کرد: بازار جهانی گندم در چند هفته گذشته دچار تغییرات 
چشمگیری شده است. اگر سفارش گندم مرغوب داده باشید، مطمئن نیستید چه 
چیزی دریافت می کنید.اختلاف قیمت بین گندم کیفیت پایین ASW و گندم 
مرغوب APW استرالیا از هشت تا ۱۰ دلار در چند ماه پیش، به ۴۷ دلار در هر تن 
در حال حاضر رسیده است که گویای رتبه بندی کیفیت نابرابر است. نتایج برداشت 
که نگرانیهایی را نسبت به ســطح پروتئین گندم برانگیخت، اختلاف قیمت انواع 
گندم استرالیا را تشدید کرد. گندم کیفیت پایین ASW استرالیا هفته گذشته 
۳۱۸ دلار در هر تن بود در حالی که APW به قیمت ۳۶۵ دلار در هر تن فروخته 
شد.تنشها در بازار گندم در سراســر جهان ملموس بوده است. قیمت گندمی که 
در شیکاگو معامله می شود، ماه گذشته به بالاترین حد ۹ سال اخیر صعود کرد در 
حالی که قیمتها در بنادر روسیه که بزرگترین صادرکننده جهان است و استرالیا که 

چهارمین صادرکننده بزرگ گندم در جهان است، به بالاترین رکورد همه زمانها 
رسیده است.طبق گزارش فائو، قیمت جهانی مواد غذایی تحت تاثیر تقاضای بالا 
برای گندم و محصولات لبنی، در نوامبر برای چهارمین ماه متوالی افزایش یافت و 
در بالاترین رکورد ۱۰ سال اخیر ایستاد.این قیمتهای گیج کننده باعث شده است 
خریداران که همچنان از تبعات اقتصادی ویروس کرونا رنج می برند، احســاس 
خطر کنند و افزایش هزینه های حمل بار هم این مشــکل را پیچیده کرده است.
بسیاری از شرکتهای تولید آرد که اوایل امسال با امید به خرید محصول فراوان و 
مرغوب استرالیا از خریدهای گران خودداری کردند، اکنون ذخایر پایین تری دارند. 
همزمان روســیه، آمریکا و کانادا که صادرکنندگان بزرگ هستند پس از شرایط 

جوی نامساعد، گندم مرغوب کمتر از حد معمولی برای عرضه دارند.
اندری سیزوف، مدیر شرکت مشاوره کشاورزی ساوکان اظهار کرد: طبق معمول 
روسیه گندم حاوی ۱۲ تا ۱۲.۵ درصد پروتئین در فصل جاری می فروشد.با این 

حال انتظار می رود تولید گندم روســیه امســال کاهش پیدا کرده و صادرات در 
فصل بازاریابی ۲۰۲۲-۲۰۲۱ به میزان ۳۴ درصد کاهش داشــته باشد.در آلمان 
که تولیدکننده گندم بزرگ اروپاست، معامله گران می گویند واردکنندگان بزرگی 
نظیر عربستان سعودی و ایران امیدوار بودند حجم زیادی گندم حاوی پروتئین 
بالا از استرالیا وارد کنند.یک معامله گر آلمانی گفت: این عرضه بالا به خطر افتاده و 
واردکنندگان ممکن است گزینه دیگری به جز خرید از منابع دیگر نداشته باشند. 
یک معامله گر آلمانی دیگر اظهار کرد: گمانه زنی در بازار وجود دارد که عربستان 
سعودی خرید ۱.۲۷ میلیون تن گندم که در اول نوامبر اعلام کرد را از کجا تامین 
کرده است. اگر استرالیا یکی از منابع تامین گندم این کشور باشد، در این صورت 
باید فورا تغییراتی داده شــود تا واردات که در ژانویه قرار است آغاز شود، محقق 
شود. محاسبات تقاضا برای گندم اتحادیه اروپا هم ممکن است تغییرات بنیادی 

پیدا کند.

قیمت نفت در پی شناسایی واریانت جدید امُیکرون ریزش 
کرد اما ویروس کرونا تنها عامل منفی تاثیرگذار بر بازارهای 
نفت نیست.به گزارش ایسنا، درست هنگامی که جهان به 
سمت عادی شدن اوضاع اقتصاد و رفت و آمد اجتماعی می 
رفت،  واریانت جدید امُیکرون در آفریقای جنوبی شناسایی 
شد و سیاستمداران، سیاستگذاران و ســرمایه گذاران را 
مهیای موج دیگری از محدودیتهای کرونایی کرد. انگلیس، 
آمریکا و کشورهای دیگر ورود مسافر از بعضی کشورهای 
آفریقایی را ممنوع کردند. شیوع واریانت جدید بازارهای 
نفت را ملتهب کــرد و نفت برنت پس از انتشــار خبر این 
ویروس، در یک روز ۱۰.۷ درصد سقوط کرد که بزرگترین 
کاهش قیمت روزانه از آوریل ســال گذشته بود. امُیکرون 
موضوع مورد توجه بازارهای نفت در روزها و هفته های آینده 
خواهد بود اما تنها عامل منفی نیست که گریبانگیر بازارها 
شده است. سه عامل مرتبط شامل جنگ تجاری آمریکا و 
چین، رشــد ارزش دلار آمریکا و افزایش تورم مانع صعود 
قیمت نفت به ۱۰۰ دلار خواهند بود که بسیاری از بانکها 
و موسسات پیش بینی کرده بودند به زودی اتفاق می افتد.

نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت در روز انتشار خبر 

شیوع امُیکرون، ریزش کردند و پس از آن رخصت کوتاهی 
پیدا کردند اما به روند کاهشی خود ادامه دادند. کشورهایی 
مانند انگلیس، آمریکا، برزیل، هند، ژاپن، استرالیا، تایلند 
و کانادا همگی ورود مسافران از آفریقا را ممنوع کرده اند. 
چنین اقداماتی نگرانیها نســبت به تجدید قرنطینه ها را 
برانگیخته اســت.با این حال تحولات مهمی در خصوص 
جنگ تجاری آمریکا و چین وجود داشــته است. چین از 
آمریکا برای قرار دادن ده ها شرکت چینی در لیست سیاه 
تجاری انتقاد و اعلام کرده که این اقدام مانع پیشرفتهای 
صورت گرفته در خصوص بهبود روابط اقتصادی دو اقتصاد 
بزرگ جهان می شود. همزمان چین با استناد به نگرانیها 
نســبت به امنیت اطلاعات، به سرویس تاکسی اینترنتی 
دی دی دستور داده است از بازار سهام نیویورک خارج شود. 
بعلاوه چین موفق نشده است هدف واردات از آمریکا را طبق 
توافق با این کشور محقق کند و وارداتش تنها ۵۶ درصد از 
میزان وعده داده شــده بود.ارزش کل واردات از آمریکا به 
چین از ژانویه سال ۲۰۲۰ تا اکتبر سال ۲۰۲۱ به ۲۰۸.۳ 
میلیارد دلار در مقایسه با ۳۳۴.۸ میلیارد دلار رقم هدف 
گذاری شده، بالغ شده است.پس از دیدار مجازی اخیر میان 

بایدن و شــی جین پینگ، ایده کاهش تعرفه های واردات 
سوال برانگیز مانده اســت. هر گونه تشدید تنشها ممکن 
اســت دوره دیگری از بی ثباتی اقتصادی را بین آمریکا و 
چین ایجاد کرده و مانند سال ۲۰۱۸، بر قیمتهای نفت تاثیر 
بگذارد.یک عامل دیگر که می تواند نقش بزرگی داشــته 
باشد و تاثیر منفی بر تقاضا برای نفت و متعاقبا قیمت نفت 
داشته باشد، رشد ارزش دلار است. با انتشار آمار اقتصادی 
امیدبخش، آمار مطلوب از وضعیت مصرفی و چشــم انداز 
افزایش نرخهای بهره بانک مرکزی آمریکا، شاخص دلار 
رشد کرده و به ۹۶ واحد رســیده که بالاترین حد از ژوئن 
سال ۲۰۲۰ اســت. جی پی مورگان و بانکهای دیگر پیش 
بینی می کنند ارزش دلار ممکن اســت افزایش بیشتری 
پیدا کند.رابطه معکوسی بین دلار و کالاهایی که به این ارز 
قیمت گذاری می شوند، وجود دارد. به این ترتیب افزایش 
ارزش دلار، خرید این کالاها مانند نفت را برای کشورهایی 
مانند اقتصادهای نوظهور که از شیوع کووید ۱۹ تحت فشار 
مالی عظیمی قرار گرفته اند، گران تر می کنند. تهدید دلار 
قوی ممکن است در سال آینده ادامه پیدا کند که به دلیل 
عامل منفی سوم برای قیمت نفت یعنی افزایش تورم است.

در آبان ماه امسال بیشترین شکایت های دریافتی در 
بخش کالا مربوط به انواع نان و مرغ و در بخش خدمات 
مربوط به نرخ تعمیر خودروهای سبک و رستوران های 
غذا خوری و بیشترین شــکایات بر اساس نوع تخلف 
مربوط به گرانفروشــی و تقلب بوده است.به گزارش 
ایسنا، بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان،  در آبان ماه 
امسال ۱۵ هزار و ۹۶۰ فقره گزارش و شکایت مردمی از 

کالا و خدمات از طریق ستاد خبری مستقر در سازمان  
صنعت، معدن و تجارت اســتان ها دریافت شده که از 
این تعداد شــکایات، ۱۳ هزار و ۶۳۵ فقره )۸۵درصد( 
مربوط بــه کالا و ۲۳۲۵ فقره )۱۵درصــد( مربوط به 
خدمات بوده است.بیشترین شکایت های دریافتی در 
بخش کالا مربوط به انواع نان و مرغ و در بخش خدمات 
مربوط به نرخ تعمیر خودروهای سبک و رستوران های 
غذاخوری است. بیشترین شکایات بر اساس نوع تخلف 

نیز مربوط به گرانفروشی و تقلب بوده است.همچنین از 
مجموع این شکایات، ۱۵ هزار و ۷۹۶ فقره )۹۹ درصد( 
قابل پیگیری و ۱۶۴ فقره )یک درصد( غیرقابل پیگیری 
بوده اســت. همچنین از مجموع شــکایات رسیدگی 
شــده، ۵۰۴۵ فقره )۳۱درصد( منجر به تنظیم برگ 
گزارش بازرسی،  ۶۴۶۰ فقره )۴۱ درصد( منجر به عدم 
احراز تخلف و ۴۴۵۵ فقــره )۲۸درصد( به علت انجام 

کارشناسی در حال پیگیری است. 

اتاق اصناف ایران طی اطلاعیــه ای به اتحادیه ها و 
کارفرمایان صنفی اعلام کرده که از ۱۳ دی ماه درج 
برچسب معاف از مالیات بر ارزش افزوده بر کالاهای 
ذکر شده در این قانون الزامی اســت و صنوف در 
صورت دریافت مالیات از کالاهای معاف باید دو برابر 

مالیات و عوارض دریافتی جریمه پرداخت کنند.
 در این اطلاعیه آمده که با توجــه به الزام قانونی و 
ابلاغیه سازمان امور مالیاتی مبنی بر اجرای قانون 
مالیات بر ارزش افزوده از تاریخ ۱۳ دی ماه ۱۴۰۰، 
تولیدکنندگان و عرضه کنندگان کالاهای معاف از 
مالیات ارزش افزوده مکلفند بر چســب معافیت از 
مالیات بر ارزش افزوده را از تاریخ اجرای این قانون بر 

روی بسته بندی کالاهای مزبور درج کنند.
همچنین عرضــه کنندگان این کالاهــا به هنگام 
عرضه، مجاز به دریافت مالیــات و عوارض ارزش 
افزوده از کالاها و خدمات معاف نبوده و در صورت 
تخلف نه تنهــا باید مالیات و عــوارض دریافتی را 
عودت کنند بلکه مشمول جریمه ای معادل دو برابر 

مالیات و عوارض دریافتی نیز خواهند شد.
بر اســاس بند »الف« ماده )۹( قانــون مالیات بر 
ارزش افزوده، محصولات کشاورزی فرآوری نشده، 
دام زنده و خوراک آن، بذر- نشــاء- سم- کود، آب 
مصارف کشاورزی، شیر- پنیر- ماست، آرد و نان، 
انواع گوشــت برنج- حبوبات- ســویا، انواع روغن 

خوراکی، شیر خشــک، تخم مرغ نطفه دار، خمیر 
کاغذ و کاغذ باطله، دفتر تحریر،   کاغذ چاپ، تحریر 
و روزنامه، کتاب، روزنامه، نشــریه، فرش دستباف 
و مواد اولیه آن، صنایع دســتی انواع دارو و واکسن 
انســانی و دامی و غیره از پرداخت مالیات بر ارزش 

افزوده معاف هستند.
گفتنی اســت که بر اســاس این اطلاعیه، اعمال 
معافیت های مالیاتی در خصوص مــواد خوراکی 
مذکور در اجزای تبصــره )۴( بند »الف« ماده )۹( 
منوط به اخذ گواهی ســلامت محصول از مراجع 
قانونی ذی صلاح از قبیل ســازمان ملی استاندارد 

ایران و سازمان غذا و دارو است.

برابر گــزارش عملکــرد صــد روزه وزارت کار از 
 اجرای طرح مشــاغل خانگی،   بیــش از ۲۱ هزار

مجوز مشاغل خانگی صادر و بیش از ۷۹۰۰ نفر طی 
این مدت به بازار کار راه یافته اند.به گزارش ایسنا، 
امروز مشــاغل خانگی یکی از منابع مهم اشتغال و 
درآمد به شمار می روند و مورد استقبال بسیاری از 
خانوارها قرار گرفته اند؛  افراد با کار در خانه علاوه بر 
افزایش سطح درآمد و توسعه کسب و کار خود به 

افزایش رفاه و اقتصاد خانواده کمک می کنند.
در حال حاضــر الگوی جدید توســعه مشــاغل 
خانگی مبتنی بر سه مرحله بررســی اولویت ها و 
مزیت های منطقــه، توانمندســازی متقاضیان و 

اتصال به بازار اســت و اتصال فعالان حوزه مشاغل 
خانگی به بازارکار یکــی از اولویتهای وزارت کار به 
شــمار می رود.گزارش عملکرد صــد روزه وزارت 
کار از اجرای طرح مشــاغل خانگی نشان می دهد 
 که در ســه ماهه اخیر، تعداد ۲۱ هزار و ۲۱۷ فقره 
مجوز مشــاغل خانگی صادرشــده و ۱۲۵۷ طرح 
از تســهیلات مشــاغل خانگی بهره مند شده اند.

در بحــث ایجاد شــغل، تعداد فرصتهای شــغلی 
ایجادی و تثبیت شده از محل پرداخت تسهیلات 
مشــاغل خانگی ۴۳۳۵ نفر بــوده و ۷۹۸۲ نفر از 
 طریق طرح ملی توسعه مشاغل خانگی به بازار کار

 اتصال یافته اند.طی این بازه زمانی، معاونت توسعه 

کارآفرینــی و اشــتغال وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، علاوه بــر صدور مجوز برای مشــاغل 
خانگی و حمایــت مالی از فعالان حوزه مشــاغل 
خانگی در راســتای پیگیری ایجاد شــبکه ملی و 
تشکیل بخش غیردولتی در حوزه  مشاغل خانگی 
از طریق اتحادیه یا تعاونــی فراگیر ملی با تجمیع 
اتحادیه هــا و تعاونی های تأمین نیاز اســتانی در 
چارچوب قوانیــن و مقررات بخــش تعاونی اقدام 
کرده است.پیگیری ایجاد پلتفرم و شبکه بازارهای 
مجازی مشــاغل خانگی از دیگر اقدامات معاونت 
 توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار در این مدت

 بوده است.

ماراتن خرید گندم در بازار جهانی

مردم از کدام صنوف بیشتر شکایت می کنند؟سه عامل منفی برای قیمت نفت در سال آینده

در سه ماه گذشته چند نفر مجوز مشاغل خانگی گرفتند؟جریمه برای دریافت کنندگان مالیات از کالاهای معاف
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 مسير
 بقای توليد  

موضــوع قیمــت گذاری 
دســتوری می بایســت 
منافــع تولیدکننــده و 
مصرف کننــده را در خود 

جای دهد. اگر دولت...

  آلبرت بغزیان، کارشــناس 
اقتصادی 
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 بلای جان تولید  

 پیشروی  دلار 
  با    بلاتکلیفی برجام  

مرکز آمار  از کاهش  تورم مسکن در آبان 1400 خبرداد

خروج  تدریجی مسکن از  رکود
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مالیات ستانی از خریداران طلا
از   این   پس   برای  خرید   طلا و جواهر    باید   مالیات   پرداخت  کنید

در حالی خطر قیمت گذاری دستوری تولید را تهدید می 
کند که بنابر گزارش مرکز آمار تورم سالانه تولیدکننده 
در تابستان امسال با ۴,۶ درصد افزایش به ۶۴.۶ درصد 
رسیده است. تورم نقطه به نقطه تولیدکننده نیز با کاهش 
۱۴.۱ درصدی همراه بوده است. این یعنی به زودی تورم 
بخش تولید تأثیر بیشتر خود را بر تورم مصرف کننده هم 
خواهد گذاشت. با تمامی مشکلاتی که بر سر راه تولید و 
تولیدکننده وجود دارد قیمت گذاری دستوری به عنوان 
طرحی شکست خورده و منسوخ در حال ورود به بخش 
تولید است. بدین ترتیب پیش بینی می شود مشکلات 
و هزینه های پیش روی تولید از این فراتر رفته و تورم در 
بخش مصرف کننده سر به فلک بگذارد.  معمولاً دولت ها 
برای مقابله با افزایش قیمت و تورم، اقدام به ســرکوب 

قیمت ها و تعیین دستوری ...

بالا رفتن انتظارات افزایشی و هجوم خریداران 
به بــازار ارز در پی مذاکرات نافرجــام و تداوم 
بلاتکلیفــی برجام، منجر به عبــور دلار از مرز 
 ۳۰هزار تومان و پیشروی تا سطح ۳۰۵۵۰تومان 
شــد.روز جمعه بعد از اتمام آخرین نشســت 
کمیسیون مشترک برجام و موکول شدن ادامه 
مذاکرات به آینده، سیگنال عدم حصول توافق 
و نافرجام بودن این دور از مذاکرات منجر به بالا 
رفتن انتظارات افزایشی شــد؛ از طرفی انتشار 
اخباری مبنی بر بروز اختــلاف بین طرفین و 
مخالفت غربی ها با پیش نویــس ایران، فضای 
خوبی برای جولان نوسان گیران فراهم کرد تا 

با بلد کردن این موضوعات..



اقتصاد2
ایران وجهان

شبندر صدرنشین نمادهای بازار شد
اعداد تابلوی بورس سبز شد

در دومین روز کاری هفته شاخص های بازار سهام 
رشد کردند اما روند نزولی ارزش معاملات تداوم 
داشت. ارزش معاملات خرد ســهام به کمترین 
میزان در 6 ماه اخیر رسید. به گزارش اقتصادنیوز، 
در معاملات روز یکشنبه، 14 آذر 1400، شاخص 
کل بورس پایتخت پس از 4 روز سبزپوش شد و 
با رشــد 8 هزار و 486 واحدی نسبت به دیروز به 
رقم یک میلیون و 343 هزار واحد رسید. شاخص 
هم وزن نیز رشد کرد و با افزایش 430 واحدی در 
سطح 363 هزار و 347 واحدی ایستاد. همچنین 
شاخص کل فرابورس )آیفکس( 74 واحد بالا آمد و 

در سطح 19 هزار و 209 واحد قرار گرفت. 

نمادهای تأثیرگذار بر شاخص ها
روز گذشــته نمادهای »فولاد«، »شــبندر« و 
»وغدیر« بیشترین تاثیر را در رشد شاخص کل 
بورس داشتند و »کگل«، »تیپیکو« و »وتجارت« 
بیشترین تاثیر منفی را بر شــاخص داشتند. در 
فرابورس نیز نمادهای »آریا«، »شگویا« و »غصینو« 
بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل فرابورس 
داشتند و »وهور«، »سمگا« و »مارون« بیشترین 
تاثیر کاهنده را بر شــاخص داشــتند. در جدول 
پرتراکنش ترین نمادهای بورس شبندر صدرنشین 
است و شستا و بوعلی در رتبه های بعدی هستند. 
در فرابورس نیز نمادهای وکبهمن، توسن و فجهان 

پرتراکنش  ترین نمادها هستند.

افت ارزش معاملات بازار
روز گذشته ارزش معاملات کل بازار سهام با کاهش 
13 درصدی به رقم 4 هــزار و 59 میلیارد تومان 
رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 
524 میلیارد تومان بود که 13 درصد از ارزش کل 
معاملات بازار سرمایه را تشکیل می دهد. ارزش 
معاملات خرد ســهام نیز افت کرد و با کاهش 7 
درصدی نســبت به روز کاری قبل به رقم 2 هزار 
و 836 میلیارد تومان رسید که پائین ترین رقم در 
124 روز کاری گذشته از 5 خرداد 1400 تاکنون 
است. روز یکشنبه ارزش معاملات خرد 70 درصد 

از ارزش کل معاملات بازار را شامل می شود.

معاون وزیر امور خارجه:
از خواسته هایمان عقب نشینی نمی کنیم

مذاکره کننده ارشد کشورمان در مذاکرات وین در 
گفت وگو با یک رسانه ایتالیایی بار دیگر بر مواضع 
صریح تهران مبنی بر لغو تحریم های ظالمانه آمریکا 
علیه ملت ایران تاکید و تصریح کرد که جمهوری 
اسلامی در این مسیر از خواسته های خود عقب 
نخواهد نشســت. به گزارش ایســنا، علی باقری 
کنی، معاون سیاســی وزیر امورخارجه و مذاکره 
کننده ارشد ایران در مذاکرات وین در گفت وگو 
با خبرگزاری آنسا ایتالیا اظهار داشت: جمهوری 
اسلامی ایران از خواسته های خود در مسیر فعال 
سازی دوباره قرارداد هسته ای سال 2015 و لغو 

تحریم ها عقب نشینی نخواهد کرد.
باقری در ادامه تاکید کرد که با توجه به اینکه این 
آمریکا بود که در سال 2018 از توافق خارج شد، 

بنابراین واشنگتن باید گام نخست را بردارد.
این دیپلمات ارشد ایران تصریح کرد: پیشنهادهای 
ارائه شــده از جانب تهران به گروه 1+4 در روند 
مذاکرات وین مستند و منطقی است و به همین 
دلیل می تواند مبنایی برای مذاکرات باشد. ایران 
در این مذاکرات برنامه های خود را در قالب دو متن 
پیشنهادی، یکی با موضوع لغو تحریم های ظالمانه 
وغیرقانونی و دیگری با موضوع هسته ای به طرف 
مقابل ارائــه کرد. این پیشــنهادها مبنایی برای 
مذاکره است و طرف مقابل باید پاسخ مستند به 

پیشنهادهای تیم ایران ارائه کند.
به گفته باقری، در صورت پذیرش دو پیشنهاد قبلی 
که به طرف مذاکره کننده ارائه شده است، ایران 

پیشنهاد سوم را نیز ارائه خواهد داد.
بنابر گزارش شبکه العالم، مذاکره کننده ارشد ایران 
پیش از این در گفت وگو با الجزیره نیز تاکید کرد که 
پیش نویس پیشنهادهایی که طرف ایرانی با هدف 
لغو تحریم های ظالمانه آمریکا به گروه 1+4 داده، 
به گونه ای اســت که طرف مقابل نمی تواند این 

پیشنهادها را رد کند.
با ارائه پیشنهادات تهران که حاکی از ابتکار عمل در 
وین است اکنون همه چیز به رفتار طرف های مقابل 
بستگی دارد و اگر طرف های اروپایی به طور کامل 
به تعهداتشان عمل کنند و طرف آمریکایی به این 

توافق بازگردد، توافق احیا می شود.
با ایــن حال واکنــش غربی هــا به ایــن دور از 
گفت وگوها مایوس کننده بوده اســت و نشــان 
می دهد که تصور نداشــتند ایران با دست پر در 

مذاکرات حضور داشته باشد.

خبر

مرکز آمار اعــلام کرد: عدد 
شــاخص قیمــت امــلاک 
مســکونی شــهر تهران در 
آبــان1400، بر اســاس ماه 
پایه فروردین 1395 به عدد 
8.774 رســید که نســبت به ماه قبل )778.6(، 0.5 
درصد کاهش داشته است. به گزارش مرکز آمار ایران، 
منظور از نرخ تورم نقطه ای درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت، نسبت به ماه مشابه سال قبل می باشد. نرخ تورم 
نقطه ای در آبان ماه 1400 به عدد 2.20 درصد رسیده 
است؛ یعنی خریداران برای خرید یک واحد مسکونی در 
شهر تهران باید نسبت به آبان 1399، به طور متوسط 
20.2 درصد بیشتر پرداخت کنند. تورم نقطه ای این ماه 
 در مقایسه با ماه قبل )22.4( 2.2 واحد درصد کاهش 

داشته است.

کاهش تورم ماهانه
منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت ماه جاری، نســبت به عدد شاخص ماه قبل 
است که در آبان ماه 1400 این اطلاع به عدد 0، 5- 
درصد رسیده است. تورم ماهانه آبان ماه در مقایسه 
با همین اطلاع در ماه قبل )3.5 درصد(، 4.0 واحد 

درصد کاهش داشته است.

کاهش تورم سالانه
منظور از نرخ تورم ســالانه، درصد تغییر میانگین 
اعداد شاخص قیمت در یک ســال منتهی به ماه 
جاری، نسبت به شاخص دوره مشــابه سال قبل 
اســت. نرخ تورم ســالانه آبان ماه 1400 املاک 
مسکونی شــهر تهران به عدد 8.51 درصد رسیده 
است که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل )59.3(، 
7.5 واحد درصد کاهش داشته است. شاخص قیمت 
املاک مسکونی شهر تهران با استفاده از اطلاعات 
ثبتی ســامانه املاک و مستغلات کشور و به روش 
هدانیک محاسبه شده است. جهت محاسبه درصد 
تغییرات قیمت واحدهای مسکونی، شاخص قیمت 
نسبت به متوسط قیمت، تغییرات قیمت ها را بهتر 
نشان می دهد. زیرا مشــخصات واحدهای فروش 
رفته در دوره هــای مختلف می تواننــد تغییرات 

زیادی داشته باشند که در محاسبه متوسط قیمت 
قابل شناســایی نیســتند. به عنوان مثال، تعداد 
واحدهای فروش رفته نوســاز در یک دوره امکان 
دارد بسیار بیشتر از دوره قبل باشد که در این حالت 
متوســط قیمت دو دوره متوالی بــا یکدیگر قابل 
مقایسه نخواهند بود. شاخص قیمت محاسبه شده 
به روش هدانیک این مشــکل را برطرف می کند 
و اثر تغییرات کیفی در طــول دوره های مختلف 
را از بین می برد، بنابراین با وجود اینکه متوســط 
قیمت املاک مسکونی نســبت به شاخص قیمت 
برای عامه جامعه ملموس تر اســت با این حال به 
دلیل حذف تغییرات کیفی در محاســبه شاخص 
قیمت به روش هدانیک تغییــرات قیمت در این 
 روش بســیار دقیق تر از تغییرات روش متوســط 

قیمت است.
خروج تدریجی بازار مسکن از بلاتکلیفی

نزدیک شدن فاصله نرخ های پیشنهادی با قیمتهای قطعی 
در بازار مسکن در کنار افزایش نسبی معاملات نسبت به 
سال گذشته می تواند نشان دهنده رسیدن قیمت مسکن به 
کف، پذیرش رکود از سوی مالکان و ورود تدریجی تقاضای 

مصرفی به این بازار باشد.
به گزارش ایســنا، میانگین نرخهای قطعی مسکن در 
شــهر تهران از متری 27 میلیون تومان در آبان ماه سال 

گذشته به 32 میلیون تومان رسیده و این در حالی است 
که قیمتهای پیشنهادی از متری 56 میلیونی تومان به 
50 میلیون تومان کاهش یافته است. رکود بازار مسکن 
به تدریج فاصله نرخهای پیشنهادی با قیمت معاملات 
را کاهش داد. اگرچه هنوز قیمت هر متر مربع واحدهای 
موجود در بازار مسکن اختلاف حدود 18 میلیون تومانی 
با نرخهای قطعی دارد اما نزدیک شدن قیمتهایی که در 
ذهن مالکان اســت با آنچه کف بازار معامله می شود در 
کنار افزایش 63 درصدی معاملات نسبت به آبان پارسال 
دو علامت را به بازار ملک مخابره می کند؛ اول اینکه بازار از 
حالت سردرگمی به سمت پذیرش رکود پیش می رود و 
دیگر آنکه تقاضای مصرفی به تدریج در حال تقویت است. 
سال گذشــته به دلیل ابهاماتی که از شرایط اقتصادی و 
سیاسی وجود داشت بازار مسکن با مشکل عدم قطعیت 

مواجه شده بود.

خروج تدریجی بازار مسکن از بلاتکلیفی
نرخ رشد سالیانه قیمت در مناطق مصرفی تهران، کمتر 
از مناطق دارای تقاضای ســرمایه ای بوده است. این در 
حالی است که دو منطقه شمالی پایتخت با رکود معاملات 
مواجهند، در عین حال نرخها در منطقــه یک با وجود 
نوسانات ماهیانه، رشد قابل توجهی را در مقایسه با آبان 

سال گذشته نشان می دهد.

حجم بالای عرضه مسکن در دو منطقه شمالی پایتخت 
از رکود بازار مسکن در این مناطق حکایت دارد. بررسی ها 
نشان می دهد بیشترین فایلهای فروش آپارتمان در شهر 
تهران به منطقه 2 مربوط می شود و پس از آن منطقه یک 
قرار دارد. این در حالی است که منطقه پنج رتبه اول را از 
نظر تعداد معاملات به خود اختصــاص می دهد. اما تورم 
یک ساله مسکن در این منطقه کمتر از مناطق 1 و 2 بوده 
است. منطقه 2 حدود 25 درصد فایلهای فروش آپارتمان 
در کل شهر تهران را به خود اختصاص می دهد؛ در حالی 
که سهم این منطقه از معاملات قطعی در آبان ماه 1400 به 
میزان 8.3 درصد اعلام شد که از عرضه بیش از تقاضا در این 
منطقه حکایت دارد. آبان ماه 1400 منطقه یک با افزایش 
32 درصد نسبت به ماه مشابه سال قبل بالاترین میزان رشد 
سالیانه قیمت در بین مناطق 22 گانه شهر تهران به خود 
اختصاص داد. ادامه این وضعیت در ماههای آینده می تواند 
نشــانه ای از ورود تقاضای سرمایه ای به بازار مسکن تلقی 
شود. این در حالی است که رشد سالیانه قیمت در منطقه 
2 که رتبه ســوم معاملات را در اختیار دارد 13.6 درصد 
بوده است. در منطقه 5 نیز به عنوان پرمعامله ترین منطقه 
پایتخت، رشد قیمت نسبت به آبان پارسال فقط 7.3 درصد 
بود. متوسط افزایش سالیانه قیمت در کل شهر تهران نیز 

17.7 درصد گزارش شد.
بررسی نرخ رشد سالیانه قیمت مسکن در مناطق 22 گانه 
شهر تهران نشان می دهد قیمت مسکن در منطقه یک )با 
فراز و نشیبهایی که طی یک سال گذشته داشته است( با 
افزایش 32 درصدی از متری 55 میلیــون تومان در آبان 
ماه سال گذشته به متری 72 میلیون تومان در هر آبان ماه 
امسال رسیده است. در منطقه 2 افزایش قیمت نسبت به 
آبان سال گذشــته 13.6 درصد، منطقه سه 16.5 درصد، 
منطقه چهار 19.2 درصد، منطقه پنج 7.3 درصد، منطقه 
شش 25 درصد، منطقه هفت 18.5 درصد، منطقه هشت 
15 درصد، منطقه 9 به میزان 8.5 درصد، منطقه 10 بالغ 
بر 11 درصد، منطقه 11 معادل 14.2 درصد، منطقه 12 
بالغ بر 10 درصد، منطقه 13 به میزان 22 درصد،   منطقه 
14 معادل 17.5 درصد، منطقه 15 به میزان 15.6 درصد، 
منطقه 16 بالغ بر 18.5 درصد، منطقــه 17 معادل 15.8 
درصد، منطقه 18 به میزان 20.8 درصد، منطقه 19 بالغ 
بر 16.9 درصد، منطقه 20 به میزان 29.9 درصد، منطقه 
21 معادل 23 درصد ومنطقه 22 بالــغ بر 29 درصد بوده 
است. متوسط رشد قیمت در کل شــهر تهران نیز 17.7 

درصد اعلام شد.

مرکز آماراز کاهش  تورم مسکن در آبان 1400 خبرداد؛

خروج  تدریجی مسکن از  رکود

رئیس دفتر رئیس جمهور:
باجدیت وارد مذاکرات شدیم

رئیس دفتر رئیس جمهــور در ارتباط با مذاکرات 
1+4 گفت: در این مذاکرات کاملًا جدی هستیم. 
با اراده و جدیت و با برنامه وارد این دور از مذاکرات 
شده ایم. در این مذاکرات نتیجه گرا هستیم و بدنبال 
نتایج مناسب هستیم هدف نهایی ما برداشتن همه 
تحریم هاست. به گزارش ایسنا به نقل از صدا و سیما، 
غلامحسین اسماعیلی در برنامه نگاه یک شبکه اول 
سیما اظهار کرد: یکی از سیاست های کلی دولت 
ســیزدهم برقراری ارتباط با دیگر کشورها، فعال 
کردن دیپلماسی و توجه به همسایگان است و در 
همین راستا حضور رئیس جمهور در پانزدهیمن 
اجلاس سازمان اکو با رویکرد توسعه روابط اقتصادی 
کشورهای عضو سازمان اکو در حوزه های گوناگون 
شــکل گرفت. وی ادامه داد: انتخــاب یک رابطه 
آســیامحور در عرصه های تجاری، انرژی، محیط 
زیست و همچنین اســتفاده از اقتصاد دیجیتال و 
پلتفرم های گوناگون آن و ارتباط فیبرنوری میان 
کشورهای عضو ســازمان و کشورهای همسایه با 
یکدیگر از دیگر رویکردها و اهداف رئیس جمهور 

در این دوره از اجلاس سازمان اکو بشمار می رود.
وی تصریح کرد: علاوه بر اهداف و برنامه هایی که در 
دستور کار اجلاس قرار داشت دیدگاه های رئیس 
جمهور سبب شد تا در حاشیه اجلاس با روسای 
جمهوری کشورهای شرکت کننده ملاقات های 
دوجانبه ای انجام دهیم، کشــورهای پاکستان، 
ترکمنســتان، آذربایجان، ترکیه ، ازبکســتان از 
آن جمله هســتند. در این نشست های دوجانبه 
موضوعاتی از قبیل توســعه روابط حمل ونقل، 
انتقال انرژی به خصوص گاز  - کــه البته در این 
مورد توافقات سه جانبه به عمل آمد-  بررسی و نیز 
دستاوردهای خوبی در حوزه امنیت بویژه در مورد 
اوضاع افغانستان حاصل شد. اسماعیلی گفت: لزوم 
روی کار آمدن یک دولت فراگیر که در برگیرنده 
همه اقوام و ملیت ها باشــد از جمله موضوعاتی 
بود که با روسای جمهور کشــورهای همسایه با 
افغانستان به بحث و مذاکره گذاشته شد؛ روی هم 
رفته این سفر دستاوردهای بسیاری در خصوص 
مسائل تجاری، سیاسی و اجتماعی داشت. رئیس 
دفتر رئیس جمهور افزود: نگرش تمام کشورهای 
عضو و روسای جمهور شرکت کننده در پانزدهمین 
اجلاس سازمان اکو هم به لحاظ نقش اولیه ایران در 
تاسیس سازمان همکاری های اقتصادی اکو و هم 
به لحاظ پیشینه و تمدن و جایگاه ایران در منطقه و 
هم به جهت رویکردهایی که دولت سیزدهم اتخاذ 
کرده بخصوص توسعه دیپلماسی همسایه محور، 
سبب شد تا سایر اعضاء و حضار مشتاقانه با رئیس 
جمهور کشورمان در مذاکرات و نشست ها از موضع 
اعتماد و متناسب با شأن و جایگاه ایران رفتار کنند، 
در همین راستا بسیاری از سوء تفاهم هایی که در 

گذشته بوجود آمد در این مدت کوتاه رفع شد.

با اراده و برنامه وارد این دور از مذاکرات 
شده ایم

رئیس دفتر رئیس جمهور در ارتباط با مذاکرات 
1+4 گفت: در این مذاکرات کاملًا جدی هستیم. 
با اراده و جدیت و با برنامه وارد این دور از مذاکرات 
شــده ایم. در این مذاکرات نتیجه گرا هستیم و 
بدنبال نتایج مناســب هســتیم هدف نهایی ما 
برداشتن همه تحریم هاست. رئیس دفتر رئیس 
جمهور بااشاره به سفرهای استانی اقای رئیسی 
گفت: برخی از رســانه ها نوشته و گفته بودند که 
آقای رئیسی در100 روز حدود 10 سفر استانی 
داشت، اما این رقم دقیق نیست رئیس جمهور بیش 

ازاین میزان سفر استانی انجام داده است.

بودجه ای متفاوت با بودجه ســنوات 
گذشته در حال تدوین و نهایی شدن است

وی گفت: دولت در تقدیــم لایحه بودجه، اصلاحات 
اساسی را در دستور کار خود قرار داد و در قالب اصلاح 
ساختار بودجه و عملیاتی نمودن آن، بودجه ای کاملًا 
متفاوت با بودجه سنوات گذشــته در حال تدوین و 
نهایی شدن است که ان شــاء الله به مجلس تقدیم 
خواهد شد. رئیس دفتر رئیس جمهور ادامه داد: در این 
ارتباط به توسعه اختیارات در استان ها برای استانداران 

و شوراهای برنامه ریزی استان و مسئول قرار دادند.

ادعای انتصابات فامیلی خلاف واقع است
رئیس دفتر رئیس جمهور درباره خبررسانی هایی 
که در زمینه انتصابات خانوادگی در دولت انجام 
شــده بود، گفت: این از ظلم هــا و خطاهایی بود 
که برخی از افراد در حق این دولت انجام دادند و 
ذهنیت ســازی غیر واقعی در جامعه انجام شد؛ 
بسیاری از افرادی که این ادعا را کردند همکاران به 
آن ها مراجعه کردند تا مصداق را بگویند اما هر کدام 

از مصادیقی را که گفتند خلاف واقع بود .

اخبار
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اتاق اصناف ایران در اطلاعیه ای بــه واحدهای صنفی طلا، جواهر و 
پلاتین در رابطه با قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده، اعلام کرد که 
با توجه به لازم الاجرا شــدن قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده از 
13 دی ماه، 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده طلا، جواهر و پلاتین از 

مشتریان دریافت شود.
اتاق اصناف ایران در اطلاعیه ای به اطــلاع عموم واحدهای صنفی 

فعال در حوزه طلا، جواهر و پلاتین و مشــتریان اعلام کرد: سازمان 
امور مالیاتی در ابلاغیه ای به اصناف، از واحدهای صنفی طلا، جواهر 
و پلاتین فروش خواســته تا 9 درصد مالیات بــر ارزش افزوده را از 

مشتریان دریافت کنند.
بر اســاس این ابلاغیه، قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده از تاریخ 
13 دی 1400 از ســوی ســازمان امور مالیاتی کشــور لازم الاجرا 

اعلام شــده و با توجه به جزء 2 بند »ب« مــاده )26( این قانون در 
خصــوص عرضه کننــدگان کالا و خدمات طلا، جواهــر و پلاتین 
مقرر است “اجرت ســاخت، حق العمل و ســود فروشنده کالاهای 
 موضوع این بنــد، مشــمول مالیات و عــوارض با نــرخ  9 درصد 

خواهد بود.«
بدیهی است پرداخت این وجه مربوط به مشتری خواهد بود.

حداقل حقوق سال آینده کارکنان دولت از 3٫5 به 4٫5 میلیون تومان 
رسیده است. این یعنی افزایش 28 درصدی حقوق کارکنان دولت. 
اما آیا این افزایش به این معناست که حداقل حقوق کارگران هم به 
همین میزان افزایش می یابد و نهایتا 700 هزار تومان بیشتر می شود؟
بــه گــزارش تجارت نیــوز، لایحــه بودجــه 1401 هفتــه 
آینــده به مجلــس مــی رود. لایحــه ای که بــر اســاس آن قرار 
 اســت حداقــل حقــوق کارکنــان دولــت بــه 4٫5 میلیــون 

تومان برسد.
این خبری است که فارس به نقل از یک مقام آگاه در سازمان برنامه و 
بودجه اعلام کرده و گفته: حداقل حقوق کارمندان در سال جاری 3٫5 
میلیون تومان است که برای سال بعد به 4٫5 میلیون تومان افزایش 
می یابد. این یعنی افزایش 28 درصدی حداقل حقوق کارکنان دولت.

اما سخنان پیشین رئیس ســازمان برنامه و بودجه نشان می داد یا 
افزایش حقوق کارمندان در سال 1401 منتفی است و یا این افزایش 

حداقلی است.
البته مسعود میرکاظمی در جای دیگری از افزایش 10 تا 30 درصدی 
حقوق کارمندان خبر داده و گفته بود این افزایش پلکانی اســت و 

حقوق همه به یک میزان افزایش پیدا نمی کند.

افزایش ۷۹۰ هزار تومان حقوق کارگران؟
اما جدای از بحث حقوق کارمندان دولت، باید دید آیا حقوق کارگران 

هم قرار است به همین میزان افزایش پیدا کند؟
جلســات شــورای عالی کار برای تعییــن حداقل مزد بــه تازگی 
آغاز شــده و تنهــا یک جلســه آن برگزار شــده و تــا تعیین رقم 
 نهایــی حداقــل حقوق ســال آینــده جلســات متعــددی باید 

برگزار شود.
اما در اقتصاد ایران دولــت بزرگترین کارفرماســت و اصولا درصد 
افزایش حداقل حقوق کارمندان، مبنای تصمیم گیری درباره حقوق 
کارگران قرار می گیرد. پس اگر قرار باشــد حداقل حقوق کارمندان 
28 تا 30 درصد بیشتر شــود، حقوق کارگران هم به همین میزان 

افزایش می یابد.
حداقــل حقــوق کارگــران در ســال 1400 بــا افزایــش 
39 درصــدی بــه دو میلیــون و 655 هــزار تومــان رســید. 
 اگر امســال هم قرار باشــد حداقل حقــوق بین 28 تــا 30 درصد 

بیشتر شود،
حداقل حقوق کارگران در سال 1401 به ســه میلیون و 450 هزار 

تومان می رسد. یعنی تنها 790 هزار تومان افزایش پیدا می کند!

خط فقر دو برابر حداقل حقوق!
اما حتی اگر قرار باشد میزان افزایش حقوق کارگران بخش خصوصی 
40 درصد هم بیشتر شود، باز هم حداقل حقوق در سال 1401 به 3 
میلیون و 655 هزار تومان می رسد. یعنی یک میلیون تومان افزایش 
حقوق. البته این حداقل حقوق است و مبلغی تحت عنوان حق مسکن، 
بن و خواروبار و پایه سنوات هم به آن اضافه می شود. در این صورت 

نهایتا دریافتی یک کارگر 5 میلیون تومان در ماه است.
اما بــا وجــود افزایــش 30 تــا 40 درصــدی حداقــل حقوق، 
باز هــم میــزان دریافتــی یک کارگــر، همچنــان از نــرخ تورم 
عقــب اســت. چراکــه حقــوق کارگــران نهایتــا 40 درصــد 
 افزایــش پیــدا می کنــد و امــا تــورم بــه نزدیــک 48 درصد 

رسیده است.
جز این بر اساس سازمان تامین اجتماعی اخیرا گزارشی منتشر کرد 
که نشان می داد متوسط خط فقر در ســال 1400 حدود 7 میلیون 
تومان در ماه است. برخی دیگر از کارشناسان هم می گویند حقوق زیر 

10 میلیون در تهران به معنای زندگی زیر خط فقر است.
به این ترتیب بر اســاس هر کدام از این روایت هــا، کارگران 3 تا 5 

میلیون تومان کم دارند تا به خط فقر برسند.

از این پس برای خرید طلا و جواهر در ایران باید مالیات پرداخت کنید

مالیات ستانی از خریداران طلا

حقوق کارگران ۷۰۰ هزار تومان بیشتر می شود؟
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بالا رفتن انتظارات افزایشــی و هجــوم خریداران 
بــه بــازار ارز در پی مذاکــرات نافرجــام و تداوم 
بلاتکلیفی برجــام، منجر بــه عبــور دلار از مرز 
 30هزار تومان و پیشــروی تا سطح 30550تومان 

شد.
به گزارش اقتصاد آنلاین روز جمعــه بعد از اتمام 
آخرین نشســت کمیســیون مشــترک برجام و 
موکول شــدن ادامه مذاکرات به آینده، ســیگنال 
عدم حصــول توافــق و نافرجام بودن ایــن دور از 
مذاکرات منجر به بالا رفتن انتظارات افزایشی شد؛ 
از طرفی انتشار اخباری مبنی بر بروز اختلاف بین 
طرفیــن و مخالفت غربی ها بــا پیش نویس ایران، 
فضای خوبی بــرای جولان نوســان گیران فراهم 

کرد تا با بلد کــردن این موضوعــات و دامن زدن 
 به انتظارات منفــی، دلار را بــه قیمت های بالاتر 

سوق دهند.
این هدف روز گذشــته به نتیجه رسید و دلار بعد 
از گذشت 14ماه دوباره وارد کانال 30هزار تومان 
شــد؛ آخرین بار دلار مهر ماه ســال گذشته متاثر 
از انتخابــات آمریــکا و انتظار پیــروزی ترامپ به 
مرز 30هزار تومان صعود کرده بــود و حالا، اخبار 
مذاکرات برجــام و انتظارات منفــی پیرامون آن 
 برای دومیــن بار اســکناس آمریکایــی را به این 

قیمت رساند.
هرچند دلار در همین ســطح باقی نماند و قیمت 
آن در نتیجه تــداوم خرید  ها، تا پایــان معاملات 

دیروز به 30450تومان افزایــش یافت؛ این روند 
صعودی روز گذشــته هم ادامــه دارد و بر همین 
اســاس دلار در معاملات صبح تــا 30550تومان 
بالا رفــت و تــا زمــان انتشــار این گــزارش به 
30450تومان رسید، ولی هدف خریداران رسیدن 
به مرز مقاومتی جدید یعنی 30800تومان اســت 
و درصورتی که ســیگنال مثبتی بــرای مقابله با 
 جو افزایشــی وارد بازار نشــود، این هدف محقق 

خواهد شد.

رونمایی از دلار ۳۰هزار تومان
البته علاوه بر تاثیر مذاکــرات و بالا بودن انتظارات 
ناشی از این موضوع، افزایش قیمت درهم به سطح 

8300تومان هم در تشــدید رونــد صعودی دلار 
نقش داشــته اســت؛ حالا تحلیلگران فنی بر این 
باورند، تا زمانی که درهم به محدوده 7000تومان 
 باز نگــردد، دلار کانال 30هزار تومان را از دســت 

نخواهد داد.
اما بــه گفته برخــی فعالان بــازار ارز ایــن روند 
صعودی هیجانی اســت و با تخلیه اثــر مذاکرات 
و فروکــش کــردن انتظــارات، دلار مجــددا به 
محدوده قبلی باز خواهد گشت. از طرفی همچنان 
مذاکرات به پایان نرســیده و با از سرگیری دوباره 
نشســت های برجام، خریداران هم عقب نشــینی 
 خواهنــد کــرد و دلار بــا کاهش قیمــت همراه 

خواهد شد.

بازار از مرز 30500 تومان حمایت نکرد

پیشروی  دلار  با   بلاتکلیفی برجام

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

قیمت سکه ١۴ آذر ١۴٠٠ از ١٣ میلیون تومان گذشت 
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی یکشنبه ١۴ آذر ١۴٠٠ در بازار آزاد تهران به ١٣ میلیون و ٨٠ هزار تومان رسید. قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ١٢ میلیون 
و ٨۵٠ هزار تومان، نیم سکه ۶ میلیون و ٨٠٠ هزار تومان، ربع سکه ٣ میلیون و ٩٠٠ هزار تومان و سکه یک گرمی ٢ میلیون و ٣۵٠ هزار تومان است. قیمت هر اونس طلا در بازارهای 

جهانی نیز ١٧٨٣ دلار و ۴ سنت و هر گرم طلای ١٨ عیار یک میلیون و ٣٠٠ هزار و ١۴۶ تومان است .
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مسیر بقای تولید  
آلبرت بغزیان، کارشناس اقتصادی 

موضوع قیمت گذاری دستوری می بایست منافع تولیدکننده و مصرف کننده را در خود جای دهد. اگر دولت قصد دارد قیمت گذاری دستوری را وارد تولید کند باید از منافع هر دو طرف استفاده کند در غیر این صورت این طرح بدون نتیجه خواهد 
بود. شبهاتی که در مورد این طرح وجود دارد این است که قرار است قیمت گذاری دستوری برای تولید و تولیدکننده موجبات تحمل خسارات فراوان شود. همین امر موضع گیری های فراوانی را ایجاد کرده است. قیمت گذاری دستوری لزوما 
نباید این باشد که قیمت تمام شده تولیدکننده و سود متعارف در نظر گرفته نشود. دولت می بایست به تورم بخش تولید نگاه کرده و به منظور بقای مجموعه ها و تولید تصمیمات خود را اتخاذ کند. اما مشکل اینجاست که دولت قیمت گذاری ها 
را بیش از آن چیزی که باید به صورت نرمال باشد، اعمال می کند. یعنی دولت قصد دارد از حد نرمال بیشتر پیش رود. اینکه چقدر این قیمت گذاری دستوری متناسب با قیمت تمام شده تولید است و می تواند موجب بقا شود مورد شبهه است. 

در موضوع شورای رقابت هم همین موضوع مطرح است. وقتی بررسی قیمت تمام شده خودرو را داریم هزینه هایی که اعلام می شود اصلا مورد قبول نیست. بنابراین قیمتی که اعلام و استخراج می شود قیمتی است که مصوب فروش تولیدکننده 
می شود در حالی که در بازار قیمت چیزی فراتر از این موضوع است. دولت باید ضمن حفظ قدرت مصرف کننده بقای تولیدکننده را نیز در نظر بگیرد. درست است که قیمتهای تعیین شده مسلما از قیمت بازار کمتر خواهد بود و این موضوع شاخص 

قیمت مصرف کننده را کاهش می دهد اما دولت می بایست موضوع شاخص قیمت تولیدکننده را نیز لحاظ کند. باید قیمت تمام شده در بخش تولید مد نظر قرار گیرد و سود متعارف را برای بخش تولید داشته باشد.  
دولت باید بتواند از طریق ثبات اقتصادی، تولید کننده را در شرایط خوبی قرار دهد تا آنها نیز بتوانند با کاهش هزینه تمام شده به داخلی سازی کالاها و قطعات بپردازند و یک قدم رو به جلو حرکت کنند، از طرفی نظارت روی قیمت  ها ضروری است . 
نظارت دستوری و آقا بالا سری جواب نمی دهد. تولیدکننده نیز باید در چارچوبی که تعیین شده بتواند فضای مستحکمی برای تولید بر اساس شرایط روز و قیمت ایجاد کند. از طرفی بانک ها نیز به تولیدکنندگان در توسعه تولید و سرمایه گذاری 

کمک کنند  و در کنار آن ثبات ارزی در نظر گرفته شود. اگر قرار باشد هر روز قیمت ها جابه جا شود حمایت از تولید داخلی بی معنا است.

رئیس اتحادیــه قنادی تهران با بیــان اینکه قیمت 
شیرینی تا پایان سال افزایش نمی یابد، گفت: اگر دولت 
قیمت مواد اولیه تولید را ثابت نگه دارد، تولیدکننده به 
هیچ وجه به سمت افزایش قیمت نمی رود. علی بهره 
مند اظهار کرد: قیمت دستوری نمی تواند در حوزه 
قنادی به کار بیاید؛ امروز برای واحد قنادی نرخ اعلام 
می شود و یک هفته بعد قیمت مواد اولیه افزایش می 
یابد و اصلا امکانپذیر نیست که به صورت دستوری 

قیمت نهایی را تعیین کنیم.
رئیس اتحادیه صنف دارندگان قنادی، شیرینی فروشی 
و کافه  قنادی تهران افزود: اگر دولت قیمت مواد اولیه 
تولید را ثابت نگــه دارد، تولیدکننده به هیچ وجه به 
ســمت افزایش قیمت نمی رود زیرا افزایش قیمت، 
منجر به کاهش تقاضا می شــود. وی گفت: در حال 
حاضر قیمت شیرینی بالاســت ولی مواد اولیه گران 
است و طبیعتا با این مواد اولیه، قیمت نهایی محصول 

هم گران می شود که اصلا به نفع قنادان نیست.
بهره مند افزود: در حال حاضر قیمت شیرینی های 
پرمصرف حتما باید مصوب انجمن حمایت از مصرف 
کنندگان و اتاق اصناف باشد که متاسفانه امروز قیمت 

را اعلام را می کنیم یک هفته بعد قیمت مواد اولیه ۳۰ 
تا ۴۰ درصد افزایش می یابد. مابقی شیرینی ها را خود 

واحد صنفی تعیین می کند.
وی در مورد آخرین قیمت ها نیز گفت: آخرین قیمت 
ها در مرداد ماه ابلاغ شــد که بر این اســاس، قیمت 
شیرینی تر برای واحدهای درجه یک ۷۸ هزار تومان 
و برای واحدهای درجه دو ۶۰ هــزار تومان، قیمت 
شــیرینی زبان، پاپیون و دانمارکی برای واحدهای 
درجه یک ۶۵ هزار تومان و برای واحدهای درجه دو 
۵۰ هزار تومان و قیمت شــیرینی کیک یزدی برای 
واحدهای درجه یک ۴۹ هزار تومان و برای واحدهای 

درجه دو ۳۹ هزار تومان است.
رئیس اتحادیه صنف دارندگان قنادی، شیرینی فروشی 
و کافه  قنادی تهران گفت: با توجه به اینکه واحد صنفی 
نمی تواند قیمت این محصولات را راسا تعیین کند به 
دلیل افزایش قیمت مواد اولیه مجبور می شود کیفیت 
را تنزل دهد. بهره مند افزود: علی رغم افزایش قیمت 
مواد اولیه همچون تخم مرغ، روغن و شکر با توجه به 
کاهش قدرت خرید مردم تا پایان سال برنامه ای برای 

افزایش قیمت شیرینی نداریم.

نایب رئیــس دوم اتاق اصناف تهــران و رئیس 
اتحادیه تالارهاي پذیرایــي تهران گفت: پس از 
اعلام ستاد ملي مبارزه با کرونا مبني بر فعالیت 
تالارهــاي پذیرایي بــا رعایت شــیوه نامه هاي 
بهداشــتي، تنها ۲۰ درصد تالارهــا به فعالیت 
بازگشتند. خســرو ابراهیمي نیارئیس اتحادیه 
تالارهاي پذیرایي تهــران افزود: بــروز کرونا و 
بسته شدن تالارهاي پذیرایي پیامدهاي زیادي 
براي واحدهاي صنفي ما داشــت، از آنجایي که 
واحدهاي صنفي براي برگزاري مراسم به مردم 
تعهد داشتند مجبور به بازگرداندن هزینه گرفته 
شده به مردم شدند و این باعث شد این هزینهها از 

جیب شخصي داده شود.
وي ادامه داد: اکثر واحدهاي صنفي استیجاري 
هستند و مجبور شدند در این مدت کرایه بدهند 
و پرسنل را حفظ کنند در نتیجه بعد از گذشت 
حدود دوســال ورشکســتگي کامل تالارهاي 
پذیرایي را داشتیم که این یک پیامد مهم براي 
این واحدهاي صنفي بود.ابراهیمــي نیا با بیان 
اینکه اکثر تالارهاي پذیرایي درگیر بحثهاي مالک 
و مستاجر شدند افزود: پروندههاي زیادي در این 
باره در دادگاهها مطرح شد و خیلي از این موارد 

نیز در اتحادیه به حل اختلاف رسید.
وي تالارهاي پذیرایي در تهران را حدود هزار واحد 
صنفي عنوان کرد و گفت: اکثر تالارها ورشکست 
شــدند و همین الان نیز که با رعایت پروتکلهاي 
میتوانند فعالیت خود را ادامه دهند بیش از ۶۰ 
درصد هنوز به فعالیت نرســیده اند که یا درگیر 
بحثهاي مالک و مستاجر هستند و یا براي به روز 
کردن تجهیزات دچار مشــکل اند لذا حدود ۲۰ 

درصد واحدهاي صنفي ما فعالند.

ابراهیمي نیا با انتقاد از فعال نبودن تالارها در زمان 
شیوع کرونا گفت: ما شاهد بودیم که مراسمهاي 
عروسي به حاشــیه شــهرها و باغها و مکانهاي 
غیرمجاز کشانده شد در حالیکه میشد در همان 
ابتدا با رعایت پروتکلهاي بهداشتي مراسم را در 
تالارهاي پذیرایي برگزار کرد.وي در ادامه نیز با 
انتقاد از دفاتر اسناد رسمي ازدواج یادآور شد: این 
دفاتر نیز از این موقعیت استفاده کردند و با تجهیز 
ســفره عقد در اتاق کوچکي مراسم را در همان 

دفاتر برگزار میکردند.
رئیس اتحادیه تالارهــاي پذیرایي تهران گفت: 
بحث این است که باید براي زمان شیوع کرونا یک 
نسخه براي همه نوشت نه اینکه تالارهاي پذیرایي 
را بست و تجمعات در جاهاي دیگر برگزار شود.
ابراهیم نیا به وام دولت به تالارهاي پذیرایي نیز 
اشاره کرد و افزود: وامي که به واحدهاي صنفي 
براي حفظ کارگرها داده شد باعث ورشکستگي 
بیشتر این واحدها بود این وام داده شد در حالیکه 

واحد صنفي تعطیل است.
وي گفــت: در وامي دیگــر با احتســاب متراژ 
واحد صنفي وامي بــه واحد تعلق میگرفت، ولي 
مشکلي که وجود داشت بالاي ۸۰ درصد تالارها 
استیجاري بودند و نمي توانستند سند ارائه دهند 
و ورشکست شــدند.ابراهیم نیا از مردم خواست 
به واحدهاي صنفــي مراجعه کننــد که داراي 
پروانه کسب معتبر از اتحادیه باشند و در صورت 
مشکل )نداشتن آب آشامیدني مناسب، پرسنل 
و سرویس بهداشتي نامناســب( با شماره تلفن 
۸۸۵۳۵۲۵۵ تا ۵۸ تماس بگیرند تا بازرســان 
اتحادیه با فاصله کمتر از ۲۴ ســاعت براي حل 

موضوع مراجعه کنند.

رئیس اتحادیه تهیه و توزیع کننــدگان مواد اولیه 
کشاورزي، باغباني و بهداشتي دامي تهران در لزوم 
استفاده از تیم کارشناسان خبره براي مدیریت تایید 
ثبت ســفارش ها و واردات بیان داشت: مهمترین 
اشکالاتي که در حوزه میزان، انواع و توزیع کالاها به 
وجود مي آید به دلیل عدم نظارت کافي بر کالاهاي 

ثبت سفارش شده و وارداتي است.
محمدتقي نجم آبادي، رئیس اتحادیه تهیه و توزیع 
کنندگان مواد اولیه کشاورزي، باغباني و بهداشتي 
دامي تهران در ادامه بیان داشــت: متاسفانه ثبت 
سفارش کالاها با ارز ۴۲۰۰ توسط برخي افراد صورت 
مي گیرد که با این ارز در خارج خرید مي کنند و با 
همان مبلغ توزیع نمي کنند. ایــن افراد کالاها را با 
ارزش ارز در بــازار آزاد تزریق مي کنند. مگر نه این 
است که باید نظارت بر این افراد باشد تا کالا با قیمت 

پایین به دست مصرف کننده برسد و همه بهره مند 
شوند؟

نجم آبادي تاکید کرد: در بسیاري از موارد افراد، کالاي 
خاصي را ثبت ســفارش مي کنند؛ اما واردات شان 
کالاي مصرفي با سودهاي کلان است. واردکنندگان 
باید نظارت شــوند. هیچ نهاد نظارتي بــر این افراد 
نظارت اصولي ندارد. اگر کالایــي با ارز ۴۲۰۰ ثبت 
سفارش مي شود به این معناست که وجود این کالا 
براي کشــور حیاتي اســت نه اینکه واردکننده پي 
سودجویي خود باشــد. به همین دلیل است که ارز 
۴۲۰۰ فســادآور و منجر به رانت مي گردد. رئیس 
اتحادیه تهیه و توزیع کنندگان مواد اولیه کشاورزي، 
باغباني و بهداشتي دامي تهران تصریح کرد: هر چه 
از روز اول فریاد زدیم اما مسئولان گوش ندادند. باید 

همه مردم به طور یکسان از شرایط بهره ببرند.

رییس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی از پیش بینی 
و ذخیره میوه های شب یلدا خبر داد و گفت: مشکلی 
در این زمینه نداریم. اســدالله کارگر درباره آخرین 
وضعیت عرضه و قیمت میوه های شب یلدا از جمله 
هندوانه، خرمالو و انار گفت: هیچ مشکلی در تامین و 

عرضه این محصولات وجود ندارد. 
وی با بیان اینکه بخشی از این مســأله به مدیریت 
مردم برمی گردد، افزود: در گذشــته مردم در خرید 
این محصولات افراط می کردنــد و همین منجر به 
نابسامانی بازار و مشــکل در توزیع می شد ولی الان 
اقتصادی خرید می کنند به عنوان مثال به جای خرید 
۲۰ کیلوگرم انار یا چهارتا هندوانه به اندازه نیازشان 
خرید می کنند که این منجر به ایجــاد آرامش در 

بازار می شود.
کارگر با تاکید بر اینکه هندوانه سمبل شب یلداست و 

نیازی به خرید مقدار فراوانی از آن وجود ندارد، گفت: 
میوه های انار و خرما و نیز هندوانه که در شــب یلدا 
مصرف می شود قابل ذخیره سازی است. خوشبختانه 
الان هم نیاز پیش بینی و ذخیره سازی انجام شده و 
مشکلی در این حوزه نداریم .این فعال بخش خصوصی 
قیمت هر کیلوگرم هندوانه خطی را در میدان مرکزی 
میوه و تره بار بین ۳۵۰۰ تا ۷۰۰۰ تومان اعلام کرد و 
گفت: هر کیلوگرم هندوانه ساکاتا نیز قیمتی در همین 

حدود دارد.
به گفته کارگر قیمت هر کیلوگرم خرمالوی شمال بین 
۸ تا ١۴ هزار تومان، خرمالوی شهریار ۲۰ تا ۲۵ هزار 
تومان و خرمالوی کن بین ۲۲ تا ۳۲ هزار تومان است 
همچنین قیمت هر کیلوگرم انار دماوند بین ۲۰ تا ۳۳ 
هزار تومان، انار ساوه بین ١۲ تا ١۸ هزار تومان و انار 

شیراز ١۸ تا ۲۶ هزار تومان است.

قیمت لیر ترکیه در روزهای 
اخیر به پایین ترین میزان 
خود در برابر دلار رســیده 
است. سقوط این واحد پول 
منجر به ضرر و زیان هنگفت 
ایرانی هایی شده است که خرید ملک در این کشور 
را به عنوان سرمایه گذاری انتخاب کرده اند. به گفته 
بسیاری از فعالان اقتصادی ارزش هر دلار آمریکا به 
اندازه ١۴ لیر ترکیه است. به عبارتی هر دلار در مقابل 
١۴ لیر ترکیه مبادله می شود پکه نشان دهنده سقوط 

سنگین لیر در برابر دلار است. 
اغلب کارشناســان اقتصادی، آینده مطلوبی را برای 
ســرمایه گذاری در ترکیه ارزیابی نمی کنند. این در 
حالی اســت که ایرانیان هنوز هم اشتیاق خود برای 
سرمایه گذاری در این کشور را از دست نداده و در حال 

خرید ملک و سرمایه گذاری در ترکیه هستند.
رئیس اتاق مشترک ایران و ترکیه با اشاره به مخاطرات 

سرمایه گذاری در ترکیه، می گوید: اتاق مشترک ایران 
و ترکیه از شرایط اقتصادی به وجود آمده درترکیه و 
کاهش ارزش لیر خوشحال نیست. چرا که این موضوع، 
هم تجارت بین دو کشور را نیز تحت تأثیر قرار داده و 
هم مردم کشور ما که اقدام به سرمایه گذاری در این 

کشور نموده اند را متضرر کرده است.
مهرداد ســعادت در خصوص لزوم کسب اطلاعات 
دقیق برای سرمایه گذاری در این کشور، اظهار داشت: 
افرادی که قصد سرمایه گذاری در این کشور را دارند، 
می بایست با کسب اطلاعات دقیق از شرایط اقتصادی 
ترکیه اقدام کنند؛ چرا که ســرمایه گذاری ناآگاهانه 
ممکن است به راحتی منجر به از دست رفتن سرمایه 

آن ها شود. 
در همین رابطــه رئیس اتحادیه مشــاوران املاک 
تهران در گفت و گو با "کســب و کار" گفت: به رغم 
تمام هشــدارهایی که طی ماه های گذشته به مردم 
دادیم باز هم خرید ملک در ترکیه توســط ایرانی ها 
ادامه یافته و رکورد این معاملات توســط ایرانی ها 
شکسته شده است. تبدیل شدن ایرانی ها به رتبه اول 

خریداران ملک در ترکیه اصلا موضوع خوشایندی 
نیست چراکه با سقوط تاریخی ارزش پول این کشور، 
بزرگترین خسارت دیدگان ایرانی ها هستند. در حال 
حاضر ارزش ملک های خریداری شده توسط مردم 
در ترکیه به شدت کاهش یافته و خسارات زیادی را 

متوجه ایرانی ها کرده است. 
مصطفی قلی خسروی اضافه کرد: درست است که 
ترکیه کشور همسایه ماســت، ولی  به طور معمول 
قوانین و مقررات آن با تغییر مسئولان عوض خواهد 
شد هیچ تضمینی وجود ندارد که دولت بعدی، املاک 
ایرانیان مقیم ترکیه را مصادره نکند. ممکن است حتی 
به قدری مالیات برای خانه وضع کنند که رقم آن  از 

ارزش ملک بالاتر باشد.
قلی خسروی اظهار داشت: ماه گذشته در منطقه یک 
تهران طی ماه مرداد فقط ۲۵۹ فقره خرید و فروش 
مسکن ثبت شد و این در حالی است که در ماه مورد 
نظر ایرانی ها حدود ١۰۰۰ خانه در ترکیه خریداری 
کرده اند. جای تاســف بسیار اســت که می بینیم 
ســرمایه های ایرانی ها به خرید آپارتمان و ملک در 

ترکیه اختصاص پیدا می کند و بسیاری از آنها مالباخته 
می شوند. به گفته این مقام صنفی، اختلاف قیمت هایی 
که بین هزینه خرید مسکن در تهران و استانبول در 
فضای مجازی و تبلیغات منتشر می شود، واقعی نیست. 
در تبلیغات گفته می شود با یک مبلغ مشخصی مردم 
می توانند در استانبول خانه خریداری کنند که با همان 
مبلغ امکان خرید ملک در تهران وجود ندارد اما گفته 
نمی شود با همان قیمت در چه منطقه ای از استانبول 

و چه خانه ای می توانند خریداری کنند.
وی تاکید کرد: با این قیمت هایی که از خرید خانه در 
ترکیه عنوان می شود، می توان چیزی شبیه به مسکن 
مهر خارج از شــهر در ترکیه خریداری کرد بنابراین 
مردم فریب تبلیغات جذاب خرید مسکن در ترکیه 
را نخورند. مردم به هیچ وجه فریب رنگ و لعاب های 
تبلیغات مسکن در کشــورهای خارجی را نخورند؛ 
چراکه تجربه نشان داده است که هیچ وقت افرادی که 
در کشورهای دیگر ملک با قیمت ارزان تری خریده اند 
سودی نبرده اند. هرساله با تغییر قوانین این کشورها 

سرمایه های مردم کاهش خواهد یافت. 

شکست پروژه سرمایه گذاری ایرانی ها با خرید ملک در تركیه

دوئل لیر با  سرمایه  ایرانی ها!
سقوط لیر تركیه در مقابل دلار هر روز ركورد جدیدی ثبت می كند

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

در حالی خطــر قیمت گذاری 
دستوری تولید را تهدید می کند 
که بنابر گزارش مرکز آمار تورم 
سالانه تولیدکننده در تابستان 
امسال با ۴,۶ درصد افزایش به 
۶۴.۶ درصد رسیده است. تورم نقطه به نقطه تولیدکننده نیز 
با کاهش ١۴.١ درصدی همراه بوده است. این یعنی به زودی 
تورم بخش تولید تأثیر بیشتر خود را بر تورم مصرف کننده 
هم خواهد گذاشت. با تمامی مشکلاتی که بر سر راه تولید 
و تولیدکننده وجود دارد قیمت گذاری دستوری به عنوان 
طرحی شکست خورده و منســوخ در حال ورود به بخش 
تولید اســت. بدین ترتیب پیش بینی می شود مشکلات و 

هزینه های پیش روی تولید از این فراتر رفته و تورم در بخش 
مصرف کننده سر به فلک بگذارد.  معمولاً دولت ها برای مقابله 
با افزایش قیمت و تورم، اقدام به سرکوب قیمت ها و تعیین 
دستوری نرخ می کنند اما این اقدام نه تنها به تثبیت قیمت 
کالاها کمکی نکرده بلکه التهاب بازار را بیشــترکرده است. 
فعالان اقتصادی معتقدند تورم بخش تولید بر قیمت کالاها 
تأثیر گذاشته و ســپس این تورم به بخش خدمات منتقل 
می شود. در شرایط کنونی عامل تهدید کننده خدمات است. با 
توجه به اینکه صاحبان کسب وکار و خدمات و...هزینه هایشان 
بالا رفته و بالاتر هم می رود، دو اتفاق رخ خواهد داد. اول اینکه 
شاخص قیمت تولیدکننده نشــان می دهد که نرخ تورم به 
همین شــکل ادامه خواهد یافت. دیگر اینکه، این تورم به 
خدمات منتقل می شود. مرکز آمار ایران گزارش مربوط به 
تورم بخش تولیدکننده را منتشر کرده که این گزارش نشان 

از افزایش در دو شاخص تورم فصلی، و سالانه و کاهش تورم 
نقطه به نقطه دارد. نکته اینجاست که تورم تولیدکننده که 
بیانگر میزان افزایش هزینه های تولید اســت با فاصله چند 
ماهه به بخش مصرف کننده منتقل خواهد شــد.بنابراین 
گزارش تورم سالانه تولید در فصل تابستان امسال به ۶۴.۶ 
درصد رسید که نسبت به تورم سالانه ۶۰ درصدی در فصل 
بهار، ۴.۶ واحد درصد افزایش داشته است. در تابستان امسال 
در میان بخش های اصلی تولیدی در کشـور، کم ترین تورم 
ســالانه مربوط به بخش تولید، انتقال و توزیع برق با ۳۷.۷ 
درصد و بیش ترین آن مربوط به بخش معدن با ١١۶.١ درصد 
است. اما گزارش مرکز آمار نشان می دهد تورم نقطه به نقطه 
قیمت تولیدکننده کل کشور در تابســتان امسال به ۵۸.۹ 
درصد رسید که در مقایسه با تورم نقطه به نقطه ۷۳ درصدی 
تابستان سال قبل، ١۴.١ واحد درصد کاهش داشته است. 

تورم نقطه به نقطه ای ۵۸,۹ درصدی در واقع نشان می دهد 
میانگین قیمت دریافتی توســط تولیدکننــدگان به ازای 
تولید کالاها و خدماتشان در داخل کشور، در فصل تابستان 
١۴۰۰ نسبت به فصل تابستان ســال ١۳۹۹، ۵۸.۹ درصد 
افزایش دارد. در میان بخش های مختلف تولیدی کم ترین 
نرخ مربوط به بخش تولید، انتقال و توزیع برق ١۹ درصد و 
بیش ترین نرخ مربوط به بخش معدن با ١۰١.۶ درصد است. 
همچنین تغییرات شــاخص قیمت تولیدکننده کل کشور 
نســبت به فصل قبل یا همان تورم فصلی در فصل تابستان 
امسال به ١١.۷ درصد رسید که در مقایسه با تورم فصلی ١.١۰ 
درصدی در بهار امسال ١.۶ واحد درصـد افزایش داشته است. 
در این فصل کم ترین تورم فصلی تولیدکننده مربوط به بخش 
تولید، انتقال و توزیع برق با ۰.١ درصد و بیش ترین تورم فصلی 
مربـوط به بخش کشاورزی با ۲١.۷ درصد افزایش بوده است.  

قیمت گذاری دستوری در صنعت و تولید قابل دفاع است؟

قیمت دستوری بلای جان تولید  
تورم سالانه تولیدكننده در تابستان 1400 به 64,6 رسید

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

نرخ شیرینی شب یلدا

گرانی مواد اولیه، کیفیت شیرینی را کم کرد

فعالیت تنها ۲۰ درصد از تالارهاي پذیرایي تهران

فقدان نظارت كافي بر كالاهاي ثبت سفارش شده و وارداتي

مسئولان هیچگاه از خبرگان صنفي استفاده نکرده اند

حداكثر قیمت، كیلویی ۷500 تومان

هندوانه شب یلدا تامین شده است
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ثبت نام وام اشتغال زايی كسب و كارهای حوزه فاوا 
سازمان فناوری اطلاعات ایران از آغاز ثبت نام برای اعطای وام اشتغال زایی به کسب 
و کارهای حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات خبر داد. به گزارش سازمان فناوری 
اطلاعات ایران، فرهاد سنجری مدیرکل دفتر همکاری های فرا سازمانی و ارتباط 
با صنعت و دانشگاه سازمان فناوری اطلاعات ایران از آغاز ثبت نام وام اشتغال زایی 
خبر داد.وی گفت: تسهیلات مذکور از محل بند الف تبصره ۱۸ ماده واحده قانون 
بودجه سال ۱۴۰۰ در راستای ایجاد اشتغال و توانمند ســازی نیروی انسانی در 
بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات اعطا می شــود. سهم وزارت ارتباطات از محل 
بند الف تبصره ۱۸ به میزان ۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال است که از محل هدفمند 
سازی یارانه ها به حساب دستگاه به صورت ماهیانه واریز می شود. با توجه به تکلیف 
قانون گذار مبنی بر اهرمی ســازی منابع، مقرر شده است به میزان آورده دستگاه، 
مؤسســات عامل نیز حداقل به همین میزان در برنامه های اشتغال زایی مشارکت 
کنند.سنجری افزود: به عبارت دیگر منابع در دســترس وزارت ارتباطات در این 
خصوص ۱۸ هزار میلیارد ریال برای ایجاد ۱۷ هزار فرصت شغلی در نظر گرفته شده 
است. به این ترتیب مذاکرات با بانک عامل وزارت ارتباطات و یک صندوق کارآفرینی 
نهایی و مقرر شده برای مشارکت با یک یا دو بانک خصوصی نیز تعاملاتی انجام شود 
که به محض نهایی سازی، اطلاع رسانی صورت می گیرد.وی درباره محورهای ۶ گانه 
وزارت ارتباطات در خصوص اجرایی سازی بند الف تبصره ۱۸ اظهار داشت: سازمان 
فناوری اطلاعات ایران به نمایندگی از وزارت ارتباطات برنامه ای در ۶ محور تهیه 
کرده که پس از تصویب در کارگروه تخصصی ملی وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
جهت اجرا به ادارات کل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان ها ابلاغ شده است.این 
مقام مسئول در ســازمان فناوری اطلاعات ایران، جزئیات محورها و اعتبار برنامه 
تهیه شده را شامل این موارد عنوان کرد: حمایت از اشتغال زایی شرکت های نوپا و 
غیر نوپا: ۴ هزار میلیارد ریال برای ایجاد ۴ هزار فرصت شغلی. حمایت از پلتفرم های 
برتر و عرضه کنندگان روی پلتفرم: یکهزار میلیارد ریال شامل ۳۰۰ میلیارد ریال 
برای توســعه پلتفرم و ۷۰۰ میلیارد ریال برای عرضه کنندگان روی پلتفرم برای 
ایجاد ۳۰۰ فرصت شغلی در پلتفرم ها و یک هزار و ۴۰۰ فرصت شغلی جهت عرضه 
کنندگان روی پلتفرم حمایت از آموزش، توانمندســازی و هدایت شغلی نیروی 
انسانی و برگزیدگان رویدادهای نوآوری در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات: ۵ 
هزار میلیارد ریال برای ایجاد ۵ هزار فرصت شغلی. حمایت از ۵۰ رویداد برگزیده 
در حوزه ارتباطات، حمایت از توسعه بسترهای آنلاین ارائه محصولات و خدمات در 
واحدهای صنفی و کسب وکارهای متداول و سنتی: ۵ هزار میلیارد ریال و برای ایجاد 
۵ هزار فرصت شغلی.  سرمایه در گردش یک هزار میلیارد ریال برای ایجاد یکصد 
فرصت شغلی. حمایت از طرح های ملی: سه هزار میلیارد ریال.وی گفت: برنامه ها 
در دو بخش ملی و استانی تدوین شده که در بخش استانی برش هر استان جهت 
سهم ریالی اشتغال مشخص شده و سرانه ایجاد هر فرصت شغلی به صورت متوسط 
۱۰۰ میلیون تومان است. تسهیلات اعطایی با سود ۱۰ درصد، یکسال تنفس و دوره 
ساخت و ۳۶ ماه بازپرداخت و به عبارت واضح تر چهار ساله است.به گفته سنجری 
در حال حاضر سه محور اشتغال زایی، سرمایه در گردش و حمایت از طرح های ملی 
آماده ثبت نام متقاضیان در سامانه توان آفرین سازمان فناوری اطلاعات است و سه 

محور باقی مانده از اواخر هفته آینده در دسترس متقاضیان خواهد بود.

اف بی آی خبر داد؛
يك گروه باج افزاری به 49 سازمان آمريكايی نفوذ كرد

اف بی آی فاش کرد »گروه باج افزاری کوبا« به حداقل ۴۹ سازمان و شرکت 
در بخش های زیربنای حیاتی آمریکا نفوذ کرده است. در بیانیه این سازمان 
آمده است: اف بی آی در اوایل نوامبر ۲۰۲۱ میلادی متوجه شد اپراتورهای 
گروه باج افزاری کوبا به حداقل ۴۹ سازمان در ۵ بخش زیربنایی اقتصادی، 
دولتی، خدمات درمانی، تولید و فناوری اطلاعات نفوذ کرده است. همچنین 
اف بی آی در ادامه افزوده اســت: گــروه باج افزاری مذکــور از زمان هدف 
گرفتن شرکت های آمریکایی بیش از ۴۰ میلیارد دلار باج دریافت کرده اند.

به طور دقیق تر اپراتورهای باج افزاری کوبا تاکنون حداقل ۷۴ میلیون دلار 
باج درخواســت کرده اند و حدود ۴۳.۹ میلیــون دلار دریافت کرده اند. این 
حملات از طریق یک برنامه بدافــزار به نام Hancitor انجام شــده که از 
سال ۲۰۱۳ تاکنون به کار می رود. در عملیات بدافزاری مذکور از ایمیل های 
فیشنیگ، نقاط ضعف مایکروسافت اکسچنج یا ابزارهای مختلف برای نفوذ به 
سیستم های ویندوز استفاده می شود.گروه باج افزاری پس از نفوذ به سیستم، 
ابزارهای مجاز را روی سیســتم های ویندوز مانند پاور شل نصب می کند یا 
برنامه بدافزاری خود را در سراسر شبکه قربانی گسترش می دهد. در مرحله 
بعد باج افــزار فایل هایی را در رایانه رمز گذاری می کنــد که دنباله آنها به » 
cuba.« ختم می شــود. قربانیان برای دسترسی دوباره به فایل های مذکور 
باید باج هایی به شک بیت کوین پرداخت کنند.در کنار این موارد گروه مذکور 
فایل هایی را از شبکه قربانی سرقت و تهدید می کند در صورت نپرداختن باج 
آن را در وب تاریک عرضه می کند. هرچند نــام این گروه باج افزاری »کوبا« 
است اما برخی کارشناسان معتقدند مقر آن کشور روسیه است. این در حالی 
است که اف بی آی به دولت بایدن هشدار داده تا مقابله با باج افزار را به اولویت 

امنیت ملی تبدیل کند.

پياده سازی قابليت انتخاب دستی شبكه راديويی 
ميزبان در 13 استان

شاتل موبایل از پیاده سازی قابلیت انتخاب دستی شبکه رادیویی میزبان 
در ۱۳ اســتان دیگر خبر داد. فناوری »انتخاب دســتی شبکه رادیویی« 
که در آبان ماه امسال و برای نخســتین بار در کشور، توسط شاتل موبایل 
در استان خوزســتان و پس از تحلیل بازخوردها در ۷ استان دیگر پیاده 
سازی شده بود، اکنون به طور آزمایشی برای مشترکین ۱۳ استان ایلام، 
کردستان، کهگیلویه و بویراحمد، آذربایجان شــرقی، کرمانشاه، کرمان، 
بوشهر، چهارمحال بختیاری، خراســان جنوبی، خراسان شمالی، زنجان، 
همدان و اردبیل نیز راه اندازی شد.با هدف بهبود عملکرد و توسعه قابلیت 
های سیم کارت هوشمند شاتل موبایل، در فاز جدید پیاده سازی فناوری 
نوآورانه هوشمندی، قابلیت »انتخاب دستی شــبکه رادیویی« از طریق 
شماره گیری کددســتوری #۸*۱* که پیش از این در ۸ استان کشور در 
دسترس مشــترکین قرار گرفته بود، هم اکنون در ۱۳ استان دیگر نیز راه 
اندازی شده است. بر این اساس تمامی مشــترکین سیم کارت های این 
اپراتور تلفن همراه در ۲۱ استان کشور شامل خوزستان، خراسان رضوی، 
اصفهان، یزد، قم، گیلان، مازندران و آذربایجان غربی، ایلام، کردســتان، 
کهگیلویه و بویراحمد، آذربایجان شــرقی، کرمانشــاه، کرمان، بوشــهر، 
چهارمحال بختیاری، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، زنجان، همدان و 
اردبیل از طریق شماره گیری کددستوری #۱*۸*۱*، امکان استعلام و 
مشاهده وضعیت شبکه رادیویی میزبان، از طریق شماره گیری کددستوری 
#۲*۸*۱* امکان انتخاب و تغییر دستی شبکه میزبان بین هر سه شبکه 
تلفن همــراه اصلی کشــور و از طریق شــماره گیری #۳*۸*۱* امکان 
فعالسازی مجدد انتخاب هوشمند شبکه را دارند.قابلیت "انتخاب شبکه 
میزبان" با خروج مشترک از شهر محل ســکونت یا کاهش نسل فناوری 
شبکه انتخابی، به حالت انتخاب هوشمند بازگشته و بطور خودکار بهترین 

پوشش شبکه را برای مشترکین انتخاب خواهد کرد. 

اخبار

رصد سیاره ای که سطح آن از آهن مذاب است
ستاره شناسان یک سیاره خارج از منظومه شمسی رصد کرده اند که سطح آن احتمالاً از آهن مذاب تشکیل شده است. این سیاره که GJ۳۶۷b نام گرفته در فاصله ۳۱ سال نوری از زمین قرار دارد و قطر آن حدود ۹ 

هزار کیلومتر است، به عبارتی سیاره مذکور هم اندازه مریخ است. کریستین لام محقق مرکز هوافضای آلمان در این باره می گوید: تعیین دقیق شعاع و حجم GJ۳۶۷b نشان می دهد این یک سیاره صخره ای است. به 
نظر می رسد سیاره مذکور شباهت هایی با عطارد داشته باشد. به این ترتیب می توان آن را جزو سیارات مشابه زمین به حساب آورد.همچنین هر یک سال این سیاره کمتر از ۸ ساعت طول می کشد و به همین دلیل جزو 

گروهی از سیارات می شود که مدار آنها دور ستاره شان کمتر از یک روز زمین است و به طور مخففUSP نام گرفته اند.

دینی ترکمانی بیان داشت: 
اگر دولــت بخواهد با همین 
استدلال که مارپیچ دستمزد 
و تورم قیمت هــا را افزایش 
خواهد داد، سیاست خود را 
اجرا کند، به طور قطع با مشکلات زیادی روبرو خواهد 
شد، زیرا مبنای نظری چنین تئوری ای صحیح نیست، 
چرا که در این ابتدا تورم است که افزایش پیدا می کند 
که بعد از آن دستمزد ها بیشتر می شــود، دولت باید 
اقدامات دیگری را انجام دهد تا تورم کنترل شــود، نه 
اینکه به خاطر افزایش تورم دستمزد ها را به میزان لازم 
افزایش ندهد. مقامات دولــت و مجلس با این توجیه 
که افزایش حدود ۲۰ تا ۲۵ درصدی حقوق و دستمزد 
کارگران و کارمندان در سال آینده، باعث افزایش تورم 
و رشد بیشتر قیمت کالا ها می شود، قصد دارند، تنها 

۱۰ درصد میزان دستمرد ها را در سال آینده بالا ببرد.
به گزارش فرارو، مســعود میرکاظمی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در مورد سیاست دولت رئیسی در مورد 
میزان افزایش حقوق و دســتمزد می گوید: دولت به 
جای افزایش غیرواقعی حقوق و دستمزد، قدرت خرید 
مردم را افزایش می دهد. این روش بهتر از آن است که 
۲۰ درصد حقوق را بالا بردند و ۳۰ درصد بر تورم کشور 
افزودند. وقتی بدون داشــتن منبع دولتی، حقوق ۲۰ 
درصد افزایش می یابد در اصل با خلق پول، دست در 
جیب محرومان جامعه می کنیم و آن ها باید هزینه این 
تصمیم را بپردازند. یک میلیون به حقوق افراد اضافه 
شده، ولی در قبال آن با تورم، ۳ میلیون دیگر از جیبش 

برداشته شده است.
علی دینی ترکمانی کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره 

به اینکه افزایش تنها ۱۰ درصدی حقوق و دســتمزد 
کارگران و کارمندان قابلیت اجرا ندارد، گفت: طی سه 
سال اخیر با تورم بسیار قدرتمندی روبرو بوده ایم، که 
نتیجه آن کاهش شــدید قدرت خرید اکثریت جامعه 
بوده، به طوری که لایه های مختلف طبقه متوسط به 
زیر خط فقر آمدند و طبقه فرودســت که زیر خط فقر 
قرار داشت، به سمت فقر مطلق حرکت کرده است. وی 
افزود: بنابراین اگر دولت بخواهد با وجود چنین تورمی، 
دستمزد ها را تنها ۱۰ درصد افزایش دهد، این موضوع 
با مقاومت بسیار زیادی روبرو خواهد و تبعات اجتماعی 
سنگینی خواهد داشت، بنابراین دولت در نهایت مجبور 
خواهد شد، دستمزد ها را به مانند امسال بین ۲۰ تا ۲۵ 

درصد افزایش دهد.
دینی ترکمانی بیان داشت: اگر دولت بخواهد با همین 
استدلال که مارپیچ دستمزد و تورم قیمت ها را افزایش 
خواهد داد، سیاســت خود را اجرا کند، به طور قطع با 
مشکلات زیادی روبرو خواهد شد، زیرا مبنای نظری 
چنین تئوری ای صحیح نیست، چرا که در این ابتدا تورم 
است که افزایش پیدا می کند که بعد از آن دستمزد ها 
بیشتر می شــود، دولت باید اقدامات دیگری را انجام 
دهد تا تورم کنترل شود، نه اینکه به خاطر افزایش تورم 

دستمزد ها را به میزان لازم افزایش ندهد.
این اقتصاددان با تاکید بــر اینکه بازی از افزایش تورم 
شروع می شــود، نه افزایش دســتمزد، اظهار داشت: 
زمانی که تورم بــالا می رود، دولت ناچار اســت برای 
جبران کاهــش قدرت خرید مردم، دســتمزد ها را به 
صورت نسبی و در قیاس یا تورم، بالا ببرد، اما اگر دولت 
چنین کاری انجام ندهد، توده های مردم با فقر بسیار 
بیشتری دست و پنجه نرم خواهد کرد که این موضوع 
تبعات جدی اقتصادی، اجتماعی و سیاسی به همراه 

خواهد داشت.
وی تصریح کرد: بنابرایــن دولت به جای اینکه چنین 

سیاست هایی را دنبال کند، باید به دنبال رفع ریشه های 
تورم باشد، کشور هایی نظیر ترکیه البته قبل از کاهش 
ارزش لیر، چین، عربستان و..، توانستند تورم تک رقمی 
را تجربه کنند، بنابراین اگر مدیریت درست و عقلانیت 
حاکم باشــد چنین تجربه ای برای ایران نیز می تواند 
رخ دهد. دینی ترکمانی با اشاره به اینکه کنترل تورم 
نیازمند الزاماتی اســت، اضافه کرد: تعامل سازنده با 
دنیا و روابط عادی با کشور های جهان، به راه انداختن 
ظرفیت های تولیدی از طریق جذب ســرمایه گذاری 
خارجی، مدیریت درســت فرآیند پروژه های تولیدی 
و عمرانی بر اســاس اســتاندارد های جهانی، کنترل 
بودجه و اختصــاص ندادن منابــع کلان به نهاد های 
بودجه خواری که هیچگونه کارکردی ندارند و مصرف 
این منابع در امور توسعه ای و تکمیل زیرساخت ها و...، 
از جمله اقداماتی است که باید در کشور انجام شود، این 
در حالی اســت که هیچ کدام از این مسائل تاکنون در 

کشور انجام نشده است.

وی با تاکید بر اینکه رویداد هایی مانند تحریم و جنگ به 
طور طبیعی، سطح عمومی قیمت ها را بالا می برد، ادامه 
داد: زمانی که شما با تحریم روبرو می شوید، نمی توانید 
انتظار داشته باشید که تورم کنترل شود، بلکه در چنین 
وضعیتی افزایش قیمت ها به صورت لجام گسیخته رخ 
می دهد، اما اگر مدیریت درستی، وجود داشته باشد، 

با وجود تحریم ها می توان اقتصاد را سروسامان داد.
این اقتصاددان نهادگرا خاطرنشــان کــرد:، اما امروز 
وضعیتی پیش آمــده که از یک طــرف تحریم ها و از 
طرف دیگر سوء مدیریت ها باعث شده که اقتصاد ایران 
به این ورطه بیفتد، دولت نمی تواند در چنین فضایی 
برای کنترل تورم دستمزد ها را به اندازه کافی افزایش 
ندهد، این توجیه غلط بوده و نمی تواند اساس تصمیم 
گیری باشد، بنابراین دولت در نهایت مجبور خواهند 
شد حقوق و دستمزد ها را بین ۲۰ تا ۲۵ درصد با توجه 
به تورم اســمی که به صورت رسمی حدود ۴۵ درصد 

اعلام شده، افزایش دهد.

چرا دولت می خواهد تنها 10 درصد دستمزدها را افزايش دهد؟

مارپیچ دستمزد و تورم
News kasbokar@gmail.com

هوش مصنوعی شــرکت کلیرویو که به علت خطاهای خود 
جنجال آفرین شده بود، در آستانه کسب مجوز مجدد در ایالات 
متحده است. کلیرویو از صدور مجوز توسط اداره ثبت اختراعات 
و علائم تجاری ایالات متحده خبر داده است. این سیستم هوش 
مصنوعی با اسکن کردن چهره های افراد از طریق دوربین های 
نصب شده در اماکن عمومی و اداری قادر به شناسایی هویت 
آنان است. شرکت کلیرویو فقط باید هزینه های اداری تضمین 
حق ثبت اختراع خود را بپردازد.این شــرکت ابزار خود را به 

مشتریان دولتی از جمله مجریان قانون و نیروهای انتظامی و 
اطلاعاتی می فروشد تا بتوانند با سرعت بیشتری افراد مدنظر 
خود را شناســایی کنند. منتقدان بیم دارند که دولت آمریکا 
به کلیرویو امکان دهد تا بدون کسب اجازه و رضایت افراد به 

پایگاه های داده و تصاویر مختلف افراد دسترســی پیدا کند. 
برخی کشورها معتقدند اســتفاده از سیستم های تشخیص 
هویت مبتنی بر هوش مصنوعی ناقض قوانین مرتبط با داده 
و حریم شخصی است.همچنین از این فناوری می توان برای 

شناسایی ناراضیان سیاسی و سرکوب مخالفان و تعقیب این 
افراد استفاده کرد. سوگیری های احتمالی جنسیتی و نژادی در 
حین تشخیص چهره نیز یک مشکل جدی دیگر است.اگر چه 
کلیرویو مدعی است این سیستم تنها در اختیار دولت ها قرار 
می گیرد، اما در عمل با ثبت آن به عنوان یک اختراع راه برای 
دسترسی تجاری و غیردولتی به سیستم مذکور باز می شود. از 
همین رو ممکن است این سیستم در اختیار افرادی بیفتد که 

قصد سوءاستفاده از آن را دارند.

بعد از حدود دو ســال هنوز سرانجام دســتور وزیر سابق 
اقتصاد به گمرک در رسیدگی به یک پرونده قاچاق قطعات 
موبایل شفاف نشده است. حدود دو سال قبل احمد توکلی 
در مکاتبه ای با وزیر اقتصاد خواستار تشکیل کارگروه خبره 
برای رسیدگی به یک پرونده کلان قاچاق شده بود. در این 
مکاتبه آمده بود؛ بر اساس اسناد رسیده به دیده بان شفافیت 
و عدالت شرکت "ه" در سالهای اخیر طی چندصد فقره 
اظهارنامه از طریق گمــرکات مختلف به ویژه فرودگاه امام 

خمینی، کامپیوتر، موبایل و لوازم جانبی آن را وارد و ترخیص 
کرده است.در همان ایام با دستور وزیر وقت اقتصاد مکاتبات 
و بررسیها در این زمینه آغاز شد. گفتنی است، با توجه به 
گزارش های دریافتی ظن تخلف و قاچاق در مورد تمامی 

اظهارنامه گمرکی شرکت )بالغ بر ۷۰۰ اظهارنامه( مطرح 
شــده بود.به این ترتیب توکلی از وزیر اقتصاد خواســتار 
بررسی این پرونده بر اساس ماده ۱۴۳ قانون امور گمرکی 
)حسابرســی پس از ترخیص( که ناظر بر چنین مواردی 

است شده بود.همچنین در مکاتبه مذکور تأکید شده بود، 
با تشکیل کارگروه قوی و خبره نسبت به تمامی اظهارنامه 
گمرکی این شرکت از طریق بازبینی و حسابرسی و پس از 
ترخیص اقدام کارشناسی صورت گیرد تا حقوق ملت تباه 
نگردد.بعد از دســتور وزیر اقتصاد، صدری خواه مدیرکل 
بازبینی در مکاتبه با گمرک فرودگاه امــام، با قید فوریت 
خواستار بررســی اظهارنامه های در جریان شرکت مورد 

اشاره با ذکر جزئیات کسری دریافتی احتمالی شده است.

کارشناسان بازار ســرمایه معتقدند، به کارگیری 
هرچه عمیق تر فین تک باعــث افزایش جذابیت 
بازار ســرمایه در مقابل بازارهــای موازی خواهد 
شــد. محمود خواجه نصیری با بیان اینکه، کوتاه 
ترین راه برای افزایش جذابیت بازار ســرمایه در 
شرایط فعلی اســتفاده از قابلیت های حوزه فین 
تک است، گفت: با استفاده از فین تک ها میتوان 
جذابیت بازارسرمایه را نسبت به بازارهای موازی 
افزایش داد تا بدین ترتیب شاهد رویکرد تعاملی 

سهامداران نسبت به این بازار باشیم.
خواجه نصیــری در ادامه با اشــاره به روش های 
افزایش جذابیت بازار سرمایه بیان داشت: سازمان 
بورس و اوراق بهادار باید به ســرعت نســبت به 
تصویب مقررات ایجاد ابزارهای جدید اقدام کند تا 

کسب و کارهای جدید شکل گرفته و جذابیت در 
بازار پدیدار شود.

در همین رابطه میثــم فدایی، مدیــر نظارت بر 
نهادهای مالی ســازمان بورس و اوراق بهادار،  به 
تجربه سوپرمارکت های مالی اشاره کرد و گفت: 
ســوپرمارکت های مالی که مورد استقبال زیادی 
قرار گرفته اســت در حال حاضر در چند شرکت 
کارگزاری در حال ارائه خدمات به مشتریان است . 
این در حالی است که هم اکنون بحث سوپرمارکت 
های آنلاین مطرح است.وی گفت: مجموعه هایی 
که دارای یک سبد از محصولات هستند می توانند 

در خصوص ســوپرمارکت های مالی آنلاین اقدام 
کنند.

مدیر نظارت بــر نهادهای مالی ســازمان بورس 
و اوراق بهادار گفــت: اصلاح قوانیــن و مقررات 
بهبود و طراحــی ابزارها در ســازمان بورس در 
حال انجام اســت . در همین راستا ، دستورالعمل 
های ســرمایه گذاری برخط نیز در حال تدوین 
است.از ســوی دیگر بهنام محســنی، از فعالان 
بازار سرمایه در خصوص نقش فین تک ها تاکید 
کرد، در بررســی های انجام شــده در کشورها، 
ارتباط بســیار عمیقی بین تولیــد ناخالص ملی 

کشــور، به ویژه ســرمایه گذاری دانش بنیان، و 
فینتک هــای ســرمایه گــذاری وجــود دارد. 
کشــور هایی که در این حوزه وارد نشــده است 
 اثر منفــی آن را در رشــد ناخالــص ملی لمس 

کرده اند.
محسنی معتقد است، ارائه هیچ یک از راه حل های 
آتی بازار ســرمایه بدون حضور تکنولوژی امکان 
پذیر نیست. این یک انتخاب نیست و در واقع یک 
مسیر قطعی در پیش روی بازار سرمایه است.وی 
خاطرنشان کرد: به کمک فین تک ها و تکنولوژی 
مالــی میتوانیم مرزبندی ســرمایه گــذاری در 
بازار های پرریسک و کم ریسک را بیشتر کنیم. در 
نتیجه میتوان دغدغه سرمایه گذاری افراد حقیقی 

را در بازار کاهش دهیم.

یک ســند تــازه افشــا شــده نشــان می دهد 
پیام رســان های واتــس اپ و آی مســیج ) 
iMessage( مقداری از اطلاعات کاربران را در 
اختیار اف بی آی قرار می دهند. کاربران موبایل به 
طور معمول روزانه از چند شبکه اجتماعی استفاده 
می کنند. از این تعداد پلتفــرم، برخی اپ ها فقط 
پیام رسان هستند و ممکن است اطلاعات حساسی 
در آنها وجود داشته باشد که کاربر بخواهد آنها را 

خصوصی نگه دارد.
طبق گزارشی که نشــریه رولینگ استون منتشر 
کرده، یک سند افشا شده اف بی آی نشان می دهد 
واتس اپ )متعلــق به فیس بوک( و آی مســیج 
)متعلق به اپل( میان پیام رســان ها بیشــترین 

میزان اطلاعات را در اختیار ایــن آژانس دولتی 
قرار داده اند.

سند مذکور نشــان می دهد واتس اپ، آی مسیج 
و لاین براساس درخواســت اف بی آی محتوای 
محــدودی از پیام هــای کاربــران را در اختیار 
ســازمان قرار داده اســت. هرچند این پلتفرم ها 
با تصمیم خود داده هــا را در اختیــار اف بی آی 
قرار می دهند، اما برخی دیگــر از پلتفرم ها مانند 
ســیگنال، تلگرام، تریمــا )Threema(، وایبر، 

وی چت و ویکــر )wickr( هیــچ محتوایی در 
اختیار ســازمان قرار نداده اند. البتــه باید در نظر 
داشــت هرچند ارائه داده های محــدود چندان 
 چالــش برانگیز نیســت، امــا اشــتراک گذاری

 آن بی خطر نیست.
واتــس اپ فقط ســوابق اولیه کاربر را براســاس 
حکم دادگاه در اختیار اف بــی آی قرار می دهد. 
اما به بیان ســاده تر این بدان معنا اســت که اف 
بــی آی می توانــد داده های مربوط به فهرســت 

شــماره تماس های کاربــر هــدف و همچنین 
 بــه داده هــای افــراد حاضــر در این فهرســت 

را دسترسی یابد.
این سازمان دولتی می تواند منبع و مقصد پیام های 
ارسال شده در اپ را نیز ردیابی کند. به عبارت دیگر 
اگر کاربر شماره تماس فرد مورد نظر اف بی آی را 
ذخیره کرده باشد، فهرست شماره تماس های او 
نیز در اختیار این سازمان قرار می گیرد. این روند در 
»آی مسیج« حتی بدتر است. اگر پیام های کاربری 
در آی کلود ذخیره شــود، اف بی آی می تواند به 
محتوای پیام ها دسترســی یابد زیرا این شرکت 
ملزم اســت در صورت ارائه حکــم دادگاه کلید 

رمزگذاری آی کلود را فاش کند.

برگزیدگان ســومین رویداد ملی »استارت اپ فناوری 
توانبخشی افراد دارای معلولیت، سالمندان و جانبازان« 
معرفی شــدند. به گزارش دانشــگاه علوم توانبخشی و 
سلامت اجتماعی، ســومین رویداد ملی »استارت اپ 
فناوری توانبخشــی افراد دارای معلولیت، سالمندان و 
جانبازان« با حضور معاون وزارت کشور، دبیر کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس، نماینده شورای اسلامی شهر 
تهران، رئیس دانشــگاه علوم توانبخشــی و ســلامت 

اجتماعی با معرفی برگزیدگان به کار خود پایان داد.

این رویداد با معرفی ۱۵ ایده برتر و داوری ایده ها از سوی 
منتورها برای هدایت و راهنمایی تیم ها، تکمیل ایده ها 
و آماده ســازی آنها در راستای تهیه طرح اولیه کسب و 
کار براســاس نیاز جامعه هدف )افراد دارای معلولیت، 
سالمندان و جانبازان( آغاز شد. از میان ۱۵ طرح اولیه 
کسب و کار در نهایت، ایده های مینا مواجیان، مجتبی 
شهاب و علی ذوالعلی به ترتیب به عنوان ایده های اول تا 

سوم این رویداد معرفی شدند. همچنین سه ایده فرشته 
یاقوتی، بنفشــه قربانی و فاطمه کاکا شایســته تقدیر 

شناخته شدند.
نفرات اول تا سوم این رویداد، علاوه بر لوح تقدیر، جوایز 
نقدی دریافت کردنــد و تمام ۱۵ ایده برتــر رویداد از 
حمایت شتابدهنده ها و ســرمایه گذاران برای آموزش 
های لازم در مسیر فناوری ایده خود، راهنمایی و هدایت 

کارشناسان و اختصاص محل استقرار با تجهیزات اداری 
یا کارگاهی برخوردار خواهند شد.

دکتر فرهاد طباطبایی قمشه عضو هیات علمی و مدیر 
توسعه فناوری ســلامت دانشــگاه علوم توانبخشی و 
ســلامت اجتماعی و دبیر علمی این رویداد ملی گفت: 
برای این رویداد ۵۷ ایده وارد فرایند داوری شد که ۴۰ 
ایده به انتخاب داوران، مشخص شدند و در مرحله بعد، از 
میان ویدئوهای سه دقیقه ای ایده های رسیده، ۱۵ ایده 

برتر با رای ۷ تا ۱۰ داور ، انتخاب شدند.

در آمريكا؛

هوش مصنوعی »کلیرویو« برای شناسایی چهره مجوز گرفت

سرانجام نامشخص پرونده قاچاق قطعات موبايل

حسابرسی پس از ترخیص قطعات چه شد؟

فین تک، دروازه افزایش جذابیت بازار سرمایه

بر اساس اسناد فاش شده؛

واتس اپ و آی مسیج داده های کاربران را به اف بی آی می دهند

معرفی ایده های برتر رویداد استارت آپ فناوری توانبخشی 


